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IX metai.

Meno šventė pašauto lietuvių sostinėje Konsulas dr. P. Daužvardis IŠ VISO PASAULIO

(4) ę

Br. Murino grafika, vaizduojanti prof. Ad. Varną
Pasaulio Lietuvių Sostinės gy

venimas dabar vyksta meno paro
dos ženkle. Iškilmingas prof, dai
lininko ADOMO VARNO pagerbi
mo aktas ir jo kūrinių parodos ati
darymas Kazimieriečių Rūmuose, 
lyg šviesus pragiedruly s, prasis
kverbęs pro tamsius debesis, tūk
stančiams taurių lietuvių atneše 
tikrai didelę meno šventę, kuria 
galėsime džiaugtis iki kovo men 
29 dienos. z

Jap jrrąš e 31 to
limosios Kalifornijos, New Yorko, 
Bostono ir kitų vietovių į Čikagą 
pradėjo plaukti dailininko A. Var
no darbai. Jų tarpe atsirado ir to-’ 
kių, kurių nė pats dailininkas sa
vo akimis nebuvo jau matęs visą 
pusę amžiaus. Tai dailininko jau
nystės polėkių dienose sukurtas 
paveikslas, vaizduojąs patį kūrinio 
autorių ir elgetą. »

Ad. Varnas Peisažas
kai kūrėją, nepalenkė sunki gy
venimo našta ir jis, žengdamas į 
aštuntąjį savo dešimtmečio slenk
stį, gali pasididžiuoti sukūręs net 
daugiau darbų už savo kolegas, 
kurie visą eilę metų už jį yra 
jaunesni.

Me; manome, kad kova už lie
tuvybės išlaikymą turi vykti vi
suose frontuose, tiek sporte, tiek 
mokykloje, tiek bažnyčioje, tiek 
ir meno scenoje. Ir dabar, kai šią 
parodą aplanko kitataučiai, jie 
mato, kSd Lietuva dar nėra miru
si, kad ji savo pasiektais laimėji
mais verta laisvės, kaip ir kitos 
tautos. »

Be abejo, šio tauraus lietuvio 
dailininko laimėjimais džiaugiasi 
visa lietuvių visuomenė, ypač 
džiaugiasi jo kolegos, mokiniai ir 
tie, kurie turėjo progos stebėti 
jubiliato pasišventimą lietuvybės 
išlaikymo fronte, dar anais juo
dais caro laikais. '

Dailininkai, gyveną Čikagoje, 
dar prieš parodos atidarymą jubi
liatą Adomą Varn^jo 75 metų am
žiaus sukakties proga, įamžino dro 
bėję, kad ateinančioms kartoms 
liktų atmintis apie didelio lietu
vio nuveiktus darbus, kad jaunoji 
karta galėtų daug ko iš jubiliato 
pasimokyti, kaip reikia kovoti ir 
dirbti kultūrinėje dirvoje, kovoje 
už tautos laisvę.

Apgailestaujama, kad vienas ki
tas dailininkas, gyvenąs Čikago
je, ’’apsirgo“ ’’genijaus“ liga ir lai
kydami save kaž kokiais pateptais, 
nerado kęlio į to didelio lietuvio 
pagerbimo šventę.

Tačiau ta maža išimtis nė kiek 
nesudrumstė ir nesumažino tos re
tos meno šventės nuotaikos, kuri 
sutraukė tūkstančius lietuvių ati
duoti tikrai pelnytą pagarbą Ado
mui Varnui.

Kaina 12 e. Ketvirtadienis, kovo (March) 24 d. 1955 m. Kaina 10 c.

Kai iš visų Čikagos kampų ir 
kampelių į puikius Kazimieriečių 
Rūmus suplaukė per 800 žmonių, 
jie tikrai buvo nustebinti jubili- 
jato A. Varno kūrybos eksponatų 
gausumu. Greta didelio istorinio 
Mindaugo vainikavimo paveikslo, 
rikiavosi Lietuvos peizažai su sa
vo apsnigtais medžiais ir sodrio
mis pievomis, vaizdai, kurie taip 
artimi ir mieli mūsų visų širdims. 
Čia lankytojai galėjo ir turėjuųre- 
tą progą spalvose pa
liktą Tėvynę daugiau prieš 10 me
tų.

Deja, gal geriausi A. Varno 
darbai, atseit, jo pražydimo laiko
tarpio tapyba liko už geležinės 
uždangos, o kiti žuvo karo metu 
liepsnose.

Tačiau 10 metų tremties kūry
ba mums aiškiai liudija, kad šis 
dailininkas veteranas nepalūžo; jį,

Šiais metais minime įvairias su
kaktis, bet tarp įvairių sukakčių 
tenka apsistoti ir prie vieno mū
sų diplomato, visiems gerai pažįs
tamo ir vaidinančio žymų vaidme 
nį, taip valstybiniame, visuomeni
niame ir tautiniame lietuvių gyve, 
nime, tai konsulas dr. Petras Dauž
vardis, kuris mini diplomatinėje 
tarnyboje 30 metų sukaktį. Ir sa
kysime, vienas svarbiausių diplo
matų, kurio vardas ir kitataučių 
diplomatinėse sferose bei Vašing
tono sluoksniuose gerai pažįsta
mas ir vertinamas ir savo autori
tetu gina Lietuvos bylą ir kelia 
vardą kiekvienu metu kitataučių 
spaudoje. Jei šiandien pažino bol
ševikų smurtą- ir grobimą bei tau
tų naikinimą, tai dėka gerbiamam 
konsului dr. P. Daužvardžiui, ku
ris bet kokiame minėjime, balių- / 
je, pramogose, posėdžiuose, po-. 
kalbiuose nesitenkina save, kaip 
konsulas, pasirodyti bei ta garbe 
didžiuotis, o atlieka valstybės at
stovo, konsulo ir lietuvio pareigą, 
pasisakyti, kas ta Lietuva, kur ji 
ir kokiose sąlygose dabar gyve
nanti. Visur ir visada jis kalba 
atvirai, drąsiai, pažindamas minios 
psichologiją, mokėdamas iškelti 
dienos aktualiją ir, kas svarbiau
sia, iškelti savo tautos ir valsty
bės žaizdą.

Konsulas dr. P Daužvardis šie
met švęs ir savo amžiaus kapą 
metų, bet tai rudenį, o mums pa
minėtina jo'konsularinio darbo su
kaktis, kai teks kiek ir biografi- 
jon nuklysti, kad neliktų sausa.

Gimė 1895 m. lapkričio 16 d. 
Latvijoje — Pakamenčio vienk., 
Babrinės valse., Alukštos apskr. 
Pradinį mokslą ėjo Bebrinėje ir 
Ąlukštoje. 1914 m. su tėvais atvy
ko Amerikon. Iš mažens mokslus, 
stengėsi toliau mokintis, kai jį vi
liojo teisė. Baigęs vidurinę mo
kyklą, studijavo Valparaiso uni
versitete, vėliau Georgetown Wa- 
šingtone, įsigydamas bakalauro 
laipsnį. Jau būdamąp konsulu dar 
studijavo, įsigijo patentų teisės 
magistro laipsnį ir jurisprudenci
jos daktaratą. Apsišarvavęs teisės 
ir diplomatijos mokslu, 1925 m. 
grįžo Lietuvon, kur dirbo užsie
nių reikalų ministerijoje, pradžio
je teisių skyriuje, aukštesniu val
dininku. Tais pačiais 1925 m. pa
siųstas Amerikon į New Yorką, 
eiti vice-konsulo pareigas, kuriose 
įsigijo praktikos, pasitikėjimo ir 
pažinčių, net ir su žymiais Ame
rikos diplomatais, kurie ir šian
dien jam artimi kolegos. Pasaky
sime, tai vienas, kuris turi geriau
sių pažinčių, prietelių ir gerą var
dą. Šiose pareigose išbuvo iki 
1937 m. ir perkeltas į Čikagą jau 
konsulu ir šias pareigas eina iki 
dabar.

Nesvetimas jam ir visuomeni
nis darbas. Jau nuo 1915 metų 
matome tautiniame lietuvių judė
jime ir tuo pačiu spaudoje bendra 
darbiau j ant, net kurį laiką buvo 
’’Darbininko“ redakcijos narys. Ir 
šiuo metu jam bendradarbiavimas 

malonus ir kitataučių spaudoje, o 
be to, bendradarbiauja ir kitatau
čių enciklopedijose. Turėjo eiles 
politinių pranešimų akademiniam 
jaunimui bei diplomatams ir jo 
daug kalbų atspausdinta Congres 
sional Record — kongreso oficia
liuose leidiniuose, kai tas ne» vi
siems prieinama. Apskritai, tik 
dalelė, ne daliif jo darbų paminė
ta ir jau daug ką pasako. Bet 
mums, tremtiniams, jis yra ir sa
vas, — kartu bendradarbiauja, 
viskuo padeda, pataria ir yra tei
sėtos mūsų valstybės atstovas ir 
Lietuvos pilietis. Be to, jo pasi
šventimas, energija, ištvermė ir 
laikas, kai darbo turi iki valiai, o 
visur ir visada randa laiko daly
vauti ir vis pritaikinta tema svei
kinimo žodį tartiAčikagiškiai bei 
čikagiečiai turi didžiuotis, turėda
mi tokį garbingą Lietuvos valdžios 
atstovą.

Ta pačia proga, negalima pra
eiti ir žmoną nepaminėjus, kuri 
tikrai yra lietuvių ambasadorė ne 
tik Čikągoje, bet visoje Ameriko
je, kai niekas taip nekelia lietu
vių vardo ir nepropaguoja lietu
vių meną, tautodailę, šokį bei pai- 
ną. Pasakysime, kad ji yra savos 
rūšies konsulas ir nešanti garbin
gos lietuvės Gražinos bei Birutės 
vardą. Be vieno ar antro lietuviai 
Čikagoje būtų nežinomi ir nepir- 
nfautų kitataučių^tarpe. Neužten
ka turėti pareigą, kai ir ją reikia 
mokėti atlikti atlikti, bet svar
biausia suprasti, įgyvendinti ir sa
vo autoritetu įsigyti pasitikėjimą, 
juk pareiga rišasi ne tik su darbu, 
bet ir tautos idėja, meile ir tauti
ne savigarba. Diplomatinė tarny
ba nėra sauso valdininko tarny
ba, kuri baigiasi valandomis ir mė 
nesiniu atlyginimu, 
valstybės struktūra, 
toritetu.

bet pagrįsta 
garbe ir au-

garbaus kpn-Minėdami mūsų 
šulo dr. Petro Daužvardžio diplo
matinio darbo 30 metų sukaktį, 
linkimė, pirmiausia, ištvermės, 
sveikatos, ir tebūna paskutinė su
kaktis Lietuvos išlaisvinimo išva
karėse, kad kitas jau švęstume 
išlaisvintoje Lietuvoje.

A. Mantautas.

MC CARTHY KOMITETAS DĖKOJA

|Cwsadek-U.S.A.|
'no deadline

FOR PETITIONS

Lithuanian Weakly Newspaper ,
o/o Sditor-In-Chief 
3157 So.Smerald Avenue 
Chicago 16,Illinois

fellow Americana,

I am justifiably proud of the nagnanimoue.fructiferoue effort* afforded 
the National Association of Americana for Joo Liu Car thy. Zhanka to 
Vytautas Stansika.the Staff of ths Lithuanian Weekly Newspaper,to Ur. 
frank Lukas,and to all of yoor many friends for their patriotic spirit 
shown in expediting the Petitions for Jos McCarthy.!Tour letter addressed 
to us, together with the 980 signatures are being forwarded to Senator 
Joseph McCarthy).

Tour group of bona-fide,loyal Americans, As Crusaders in the Struggle 
for Freedom.have aided us immeasurably in arousing the Citizens of ths 
United States of America to the need of eternal 
enemies! at

Because of ths urgency and honest ds termination 
appeal, to get to the bottom of things; because_ _____ ________ _
support to defend the Freedom of the Constitution with Truth, Honor, end 
Justice...The Crusaders,U.3.A.,inspired by the national Association of 
Americans for Joo MoCarthy, will exert every effort for the fulfilment 
of your patrlotio, public-spirit to AMERICA,AM^RICAB, So Help Us Godi 
Operation:Petitions for Joe McCarthy must not be stopped for one instance, 
but rather, our efforts must be intensified. Don't lot the enemies of 
our Republic catch-, us off-guard, The išauta at hand ars far greater than 
the consequences!the good or evil) that may befall one man; the Freedom 
of the Constitution has boon challenged. Jos MoOarthy if not the real 
Issue,but rather, ho io the symbol of the Constitutional Right tp look 

'into the acts of the Kxooutiro Branch of Government; inorder to foret-out 
the disloyal employees in Government. Therefore,, in the best interest, 
safety and security of those United States of America,under God.wo will 
continue Petitions for Joo McCarthy-in 1956,as now doing, we will continue 
to ring out America's Bells of Freedom that they may more loudly extol 
the Squallty of Human Rights and Justice. Wo shall not sin by silence, 
instead,we will continue to Speak in protest!
With a firm handclasp torose the miles that divide us, I remain

home and abroad). Thanks a million.'
vlfilanoe, fron *11

Paskelbti Jaltos konferencijos 
slapti dokumentai.
Praeitos savaitės didžiausia po

litinė sensacija buvo paskelbimas 
dokumentų apie 1945 m. vykusią 
Jaltoje slaptą konferenciją tarp 
Stalino, Roosevelto ir Churchillio. 
Nors apie šią ir kitas slaptas karo 
meto konferencijas visuomen d 
daug žinoma iš išleistų Churchil
lio jr kitų politikų atsiminimų, ta
čiau JAV valstybės departamento 
naujai paskelbti dokumentai ati
dengia daug smulkmenų, kurios 
iki šiol nebuvo visuomenei žino
mos. Jų paskelbimas yra labai ne
malonus Sov. Sąjungai, kadangi 
dabar pasaulis iš oficialių šaltinių 
sutino, kokių imperialistinių tik
slų siekė Stalinas. Smarkiai supy
kęs ir Churchillis. Jis tvirtina, 
kad dokumentai per anksti pas
kelbti ir kad juose yra daug ne
tikslumų, kuriuos jis žada vėliau 
atitaisyti. Nemalonūs tie doku
mentai ir Roosevelto draugams, 
kadangi iš jų matosi, kaip ’’demo
kratiškai“ jis dovanojo svetimas 
teritorijas ir net visas tautas Sov. 
Sąjungai vien tik už tai, kad tu
rėtų sąjungininką kare prieš Japo 
niją.

Pasaulio spauda dokumentų pa
skelbimą sutiko kaip sensacija. 
Daugelis kaltina JAV, kad jos ne 
laiku tai padarė, nes dokumentų 
paskelbimas gali pakenkti vaka
riečių bloko vienybei ir kartu taip 
opiam Vak. Vokietijos apginklavi
mo klausimui. Valstybės departa
mentas aiškinasi, kad jis turėjo 
tai padaryti, kada paaiškėjo, kad 
dokumentų kopija yra patekusi 
N. Y. Time laikraščiui, kuris juos 
ruošėsi paskelbti. Užs. reik. sekr. 
F. Dulles pareiškė gi, kad nesą 
nieko ypatinga, jei slaptos sutar
tys paskelbiamos visuomenei. Val
stybės departamentas numato pa
skelbti dokumentus ir kitų slaptų 
sutarčių, kaip Potsdamo, Tehera
no ir Casablankos.

Štai kelios charakteringos smul
kmenos iš paskelbtų dokumentu. 
Prez. Roosevelt 
dy pareiškė St^ 
matęs Krymo s) 
ta kraujo daugii 
metus ir tikisi, 
pakels tostą už

jr pirmame posė- 
Įžįiui, kad jis, pa- 
maikinimus, trokš
L i jtu, negu kad pries 
kad Stalinas vėl 
sušaudymą 50.000
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vokiečių karininkų. Konferencijo
je Stalinas daug kartų įrodinėjo 
reikalingumą išnaikinti milijonus 
vokiečių. Prancūzijai jis irgi ne- e 
buvo palaikus; nenorėdamas duo
ti jai didžiosios valstybės teisių, 
nei okupacinės zonos Vokietijoje. 
Tik Churchillio užsispyrimas pri
vertė jį šiuo klausimu nusileisti 
Plačių diskusijų buvo dėl Lenki
joj numatomų rinkimų pravedi- 
mo. Lenkus šiuo atveju daugiau 
bandė ginti Rooseveltas, aiškinda
mas, kad jis turi skaitytis su len
kiškos kilmės amerikiečių nuomo
ne.

Sen. Mc Carthy ir dalinai sen. 
Knowland kelia mintį kongresui 
atsisakyti nuo Jaltos susitarimų 
įsipareigojimų, nes Sov. Sąjunga 
yra juos daugeliu atžvilgių sulau
žiusi, pravesdama ne laisvus bol
ševikinius rinkimus satelitiniuose 
kraštuose. ^7* /

Visi gąsdina atominiais ginklais.
Kom. Kinijai grąsant pradėti 

karą dėl Formozos, JAV aukščiau
si valdžios asmenys — pradžioje 
užs. reik. sekr. Dulles, vėliau pats 
prez. Eisenhoweris ir viceprez. 
Nixon — nedviprasmiškai pabrė
žė, kad naujame kariniame konf
likte JAV naudos atominius gink
lus lygiai, kaip ir visus kitus, jei
gu tiktai bus taktiškai tikslinga. 
Ta pačia proga vis daugiau spau
dai pateikiama žinių apie naujus 
išradimus vairuojamų raketų sri
ty.

Vak. Vokietijos aukštesnieji rū
mai ratifikavo Paryžiaus 
sutartis.
Tuo būdu baigta V. Vokietijos 

apginklavimo sutarčių ratifikaci
jos procedūra. Telieka tik prezi
dentui pasirašyti ratifikacijos do
kumentus. Tačiau socialdemokra
tai bandys paskutine galimybe su
trukdyti apsiginklavimą. Jie pra
šys konstitucinio teismo panaikin
ti Saaro sutartį, kaip priešingą 
Vokietijos konstitucijai. /Jei teis
mas tai padarytų, vėl grūtų V. Vo 
kieti jos apginklavimo planai. Pre 
šingu r atveju, liktų tik viena stam
besnė. kliūtis *— prastumti sutar
čių ratifikavimą pro Prancūzijos 
penatą.

JAV numato įsileisti
20 rusų jūrininkų.
Jie atsisakė grįžti į Sov. Sąjun

gą po to, kai jų laivas, vežantis 
kom. Kinijai benziną, buvo pra
eitų metų vasarą sulaikytas Taut 
Kinijos karo laivų ir nugabentas 
į vieną Formozos uostą.

Dėl Churchillio atsistatydinimo.
Gandai apie Churchillio atsista

tydinimą iš min. pirm, pareigų vis 
plačiau sklinda Anglijoje. Jo vie
ton numatomas dabartinis jo žen
tas užs. reik. min. A. Edenas.

Atomine energija varomas 
povandeninis laivas Nautilius 

buvo pademonstruotas kongresma- 
nams, kurie po kelionės laivu pa
reiškė, kad atominės energijos pa
naudojimas- povandeniniams lai
vams turės pakeisti visą būsimą 
jūrų karo strategiją. 

--------- -----

Plačiuos laukuos, kalneliuos
/ kryžių.

Vergijos naštą vilkdama, 
Ir vėl, ir vėl pakilti ryžos 
Gyvybės žygiui Lietuva !...



Dr. J. Adomavičius

Neįkainuojamas Judytos kraitis Amerikai

Motina M. Immaculata

’’Lietuviai, spindėkite savo 
tautinėmis dorybėmis ir iš
laikykite savo tautinį charak 
terį“.

Vysk. Rupp, Paryžius.
Viena Šv. Kazimiero Seserų 

Vienuolyno kūrėjų — MOTINA 
M. IMACULATA—JUDITA DVA- 
RIONAUSKAITĖ, iš Pilviškių, mi
ni savo lietuviams brangios ir Die
vui mielos darbuotės 75 metų su- 

'icaktį. Ji ir 75 metų sulaukus ne- 
pailso mokslą ir šviesą lietuviuose 
skleisdama, Dievo ir tėvynės mei
lę \uose žadindama, ištvermingų 
ir pagarbos vertų Amerikai pilie
čių iš. lietuvių tarpo parengdama. 
Nepaifto ji todėl, kad turtingu 
dvasios kraičiu nešina iš tėvynės 
Lietuvos į šią šalį atvyko. Vienuo
lyną kurdama, jo skyrių Lietuvo
je įsteigdama, mokyklose bemo
kindama, vienuolyno perdėtinės 
pareigose ir nesuskaitomas kitų 
darbų eiles atlikdama, ji * tauria 
lietuve pasirodė. Už tai jai gar
bė, o mums pasididžiavimas. Ne- 
žodžiu, bet visa savo šakota veik
la ji puikų lietuviškos vienuolės 
charakterį savoms bendradarbėms 
diegė.

— Amerikos lietuvius tik lietu
viškai mokyti ir geriausias lietu
vio savybes juose puoselėti trys 
lietuvaitės — Kaupaitė, Ungurai- 
tytė ir Dvarionauskaitė — Kazi- 
mierietės Amerikos žemyne di
džiam varge įkūrė. Tai jų rimčiau
sia^ priminimas visoms šiaip kil
nioms, bet tauraus lietuviško cha
rakterio aukštumoje nesugeban
čioms išsilaikyti, seselėms.

. LIETUVAITĖS 
NEPRALENKIAMOS

Kol Kazimierietės išlieka Moti
nos M. Immaculatos — Juditos 
Dvarionauskaitės dvasios, kol jos 
lietuviškumu alsuoja — tol jos 
nepralenkiamos. Tik pasiklausy
kim, kaip lietuviškai nusiteikusio
mis Kazimierietėmis kitataučiai 
gėrisi.

— ’’You are Lithuanian — how 
iSce! I know they are very in
telligent — Lithuanian St. Casi
mir Sisters have the largest high 
school in Chicago and the stu
dents decorated the most beauti
ful Christmas tree at the Museum 
of Science and Industry in our ci
ty...“ — užmezgė pašnekesį su lie
tuviu gydytoju, gerai atrodąs, ener 
gingas Our bady of Fatima para
pijos kunigas, belankąs seserėčią 
dėl polio, infekciniam skyriuje, ge- 
ležiniuos plaučiuos gulinčią.

— ”1 know that place too. I 
used to work at the Holy Cross 
Hospital in 1946 as a clerk. The 
nuns there are wery nice...“ — 
klostė pagyras Kazimierietėms, 
šypsodamasis amerikietis gydyto
jas, — chirurginio skyriaus re
zidentas, pripuolamai pirmąjį paš
nekesį nugirdęs. Taip šilta banga 
ir nuėjo, nuliūliavo lietuviška 
krūtine, kitataučiams lietuvaitėms 
pagyras bedėstant. Malonu, jog 
jie mūsiškius stebi ir vertina.

Taip šiltai amerikiečiams apie 
lietuvaites seseris atsiliepiant, ne
užmirštama scena prisiminė prieš 
keletą mėnesių neuro — chirurgi- 
niam skyriuje išgyventa. Ten at
vežė berniuką dvylikmetį su per
skeltu kiaušu. Panašiam stovyje 
ten nesibaigiančios įkaušusių eilės 
priprasta matyti, tad tuoj jauno 
svečio buvo klausta, kaip visa tai 
nutiko.

— ’’Mokyklos vaikai pasivertę 
mane traukė į vielų tvorą, į ce
mentinį grindinį tol, kol aš apal
pau...“ — guodėsi jaunuolis.

— ’’Argi jūsų mokytojai jus ne
seka, nesaugo?“

— ’’Mušamės per dienas, kaip 
”in the pictures“ nuo to laiko, kai 
mane tėvai atėmė iš lietuvaičių 
seselių privatinės mokyklos. Ten 
besimokant, net per didžiąsias per
traukas, negalėdavome skalpų me
džiotojais žaisti; vienuolė vis bū
davo su mumis. O kitu metu nė 
pagalvoti apie peštynes netekda
vo — kitaip ten buvo...“ — nuo
širdžiai savą tragediją išsakė dvy- 
likmetis, o gydytojas Motiną M. 
Immaculatą prisiminė. Tik ir stip
ri ta lietuviška jėga pavyzdinga
me lietuvyje, kad jis taip ryškiai 
gerumu išsiskiria kitataučių tar
pe. Tik ir talentinga ta Pilviškių 
Judita, tokį proto, širdies ir kant
rybės kraitį Amerikon atvežusi!

KAZIMIERIETĖ IR 
LIETUVIŠKA KNYGA

— Motina M. Immaculata, mes 
Tamstos šiandien nemažiau reika
lingi esam, nei bet kada praeity
je. Gyvenki stipri kūnu ir dvasia 
mūsų tarpe dar ilgus metus ir sa
vu pavyzdžiu mūsų lietuvybės kas 

kart tamsėjantį kelią nušviesk!! 
Juk jau, o nelaimė, vaikai neno-' 
riai nešas lietuviškas knygas mo
kyklon dėka... tūlos kazimierietės.

Štai protinga, nuosaiki, jauna 
dviejų vaikų motina iš Cicero, pa
cientės rūpesčius pasisakydama, 
išsitaria: — ’’Mano šešerių metų 
dukrelė paskaito angliškai ir lie
tuviškai. Parėjus iš mokyklos ji 
skundžiasi — Mamyte, kodėl sese
lė mane paglosto, pakalbina ir sal 
dainių duoda, kai aš anglišką kny
gą vartau, o visai manęs nekalbi
na, kai aš lietuvišką atsiverčiu??
— Dukrele, seselė žino, kad tu mo* 
ki lietuviškai, todėl tavęs ir ne
kalbina, kai tu lietuviška knyga 
pasipuoši, — paaiškina rimta mo
tina, švelniai, kaip beišgalėdama * 
ir Juditos kraičio savo vaikų mo
kytojai savoje širdyje pageidauja.

— Juk ne tam, Tamsta, Judita, 
būdama, Immaculata virtai, kad 
Tamstos įkurto vienuolyno kai 
kuri bendradarbė lietuvišką kny
gą lietuvio rankoje, lietuvio jai 
sulipdytoje pastogėje, užskleistų!- 
Vien Tamsta, o Motin M. Imma
culata, atsiminusios, tegul anos to
liau klaidoj nepasilieka ir tikrai 
kuom turi būti, patampa.

GERAS LIETUVIS NUO TOKIO 
PAT ITALO NĖ PER PLAUKĄ, 

NEATSI
LIEKA

— Ekscelencija, — kalbu pa
garbiai su vienu lietuvių dvasinin
ku, prašydamas jį būti pradiniu 
lietuviškumo kristalu, apie kurį 
mes likę lietuviai, vieningi ir ga
lingi susikristalizuoti galėtume. 
Prašydamas lietuviškas bėdas pa
aiškinti, pagrindžiu, kai kuriose 
dabartinėse mokyklose lietuviškų 
vardų žeminimu. O jis, kaip iš ita
lų kalendoriaus, gražiai nusakė:— 
Ir teisingai seselės daro. Ko jau 
tie DP dabar čia neprasimano! — 
Ana, va, toks ir toks pakrikštijo 
savo vaiką Perkūnu, kitas ten 
vėl kokia tai Ugnele... Tikri pago
nys...

Garbingoji Motinėle M. Imma
culata ir kitos, tiek čia vergusios, 
kol taip gražų lietuvybės židinį 
įkūrėt, prašom nuteikti, visų čia 
esančių, lietuviškų lietuvių galvo
seną, jog itališkai lotyniški Igną- r 
cai (ignis — ugnis), Leonai (lęo
— liūtas), Feliksai (felix — lai- * 
mingas), Petrai (petrus — uola) 
ir kiti yra niekuo negeresni ir reiš 
kia tą patį, lietuviškai Liūtą, Ug
nelę, Laimutę ar Uolą. Mes pasis
tengsime, kad mūsiškis Perkūnė
lis su Ugnele1 Tamstos, Judita, pa
vyzdžiu pasektų — tada jiedu toli 
toli itališkuosius Liūtus ir Ugnis 
savo gerumu pralenks.

VIRŠ ŠIMTĄ METŲ LIETU 
VIŲ LABUI GYVUOKI!

Džiaugeis! Tamsta, Motina M.

Immaculata, Kazlmleriečių moti
nišku namu, lietuvių prakaitu 1911 
metais Marquette Park apylinkėj 
pastatytu. Taip pat džiaugiasi Šv. 
Kryžiaus parapijos ir kitų vieto
vių Kazimierietės savo modemiš
kom būvainėm, tų pačių lietuvių 
pastangom joms pastatytom. Tai 
gražu, abipusiai naudinga ir ver
ta. Gaila, kad ir čia mes be Tam
stos, Motina M. Immaculata, mo
ralinės pagalbos apseiti negalime. 
Rodos, nedėkingumui čia neturėtų 
būti vietos, o vienok kartais pro 
kai kurį naujo namo langą, išgir
stame liūdnos pasakos galą: — 
Jūs gimę Lietuvoje — garbinkit 
Lietuvą, o mes gimę Amerikoje— 
garbinam Ameriką. Taip ir nega
lim sučiaupti lūpų Tamstos, Judi
ta, viena Kazimieriečių įkūrėjų, 
paskutiniu, šia proga, prašymu ne
pavarginę — tegul Jūsų šviesus 
pavyzdys kam reikia iš anų pri
mena, jog dar šis kraštas nematė 
nė vieno žmogaus, kurs būdamas 
geras lietuvis, būtų buvęs blogas 
amerikietis. Šią tiesą visi garbin
gi, aukštas ir neaukštas vietas uži
mą amerikonai patvirtina; tik pra
sti lietuviai, ir dar prastesni ame
rikonai patys save niekindami tai 
nuneigia.

Motina M. Immaculata, dėkui 
Tamstai už svečioje šalyje, pavyz
dingo lietuvio pavyzdį, dėkui už 
maldas, dėkui už tai, kad žmoniš
ko žmogaus pavyzdžiu visiems, 
visiems, nė kunigų, vyskupų ne
išskiriant, įstengei ir 75 mėtų su
laukusi palikti. Tamstos asmeny
je pasiteisino lietuvių Kazimierie- 
tėm duotas pasitikėjimas, parama 
ir meilė. Lai Dievas Tamstą išlai
ko ilgiau, nei mano seniausią pa
cientą šiame krašte — net 100 me
tų ir šešių mėnesių sulaukusį. Jo 
ilgo ir laimingo gyvenimo paslap
tis, jo paties žodžiais, buvo: Da
ryk tik tai, kas derinasi su kitų 
gerove ir sau pačiam.

Miela, kad Tamsta, Motinėle 
Immaculata, tai su kaupu išpil
dė!. Palikus gimtuosius Pilviškius, 
mokeisi uoliai Šveicarijoje, šio 
krašto mokyklose kitus mokinda
ma, perdėtinės pareigose būdama 
ir būsimas vienuoles auklėdama, 
įrodei, kad Tamsta gera lietuvė 
būdama, šventai pavyzdinga vie
nuole likai.

Ilgiausių sveikų metų!

Iš Jurgio Baltrušaičio kūrybos

i 
I

(1873. IV. 20 — 1944.1. 3 d.)

ŽEMĖS SŪPUOKLĖS

Tu puoši žemę, Viešpatie Dieve, 
Tu duodi skruzdei didžiulę, pilį, 
Kai duodi medžiui žiedą ir žievę, 
Ir darbščiai bitei sparną ir gylį...

Todėl, kas rytą, kai tyliai švinta, 
Išėjęs melstis į mano sodą, 
Randu, kad rūtos naktį nekinta, 
Kad paukščiai čerška giesmę vie- 

/ nodą...

Rauda vienodai ir gūdūs vėjai — 
Tad, jei Tu visa vienaip supynei, 
Kodėl Tu, Tėve, žmogui įdėjai 
Dvejopą širdį į jo krūtinę...

Juk tas, kam raustis, kaip kurmiui 
/ reikia, 

Knaisioti šykštų molį, pajūry, 
Skundžias, kaip vergas, ir skirtį 

/ keikia,
Ir, kaip našlaitis, į tolį žiūri...

Bet jam į jūrą vos išsiveržus, 
Gelmių ir tolių širdis pabūgsta, 
Ir jis sapnuoja apleistus beržus, 
Vergijos slenksčio jam vėl

/ pritrūksta...

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e■
NAUJA LITERATŪROS

♦į. PREMIJA
Lietuvių Akademinis Sambūris 

Montrealyje, vadovaujamas Kazio 
Veselkos, paskelbė V. Krėvės var
do $ 500 literatūrinę premiją už 
geriausią 1954 metais išspausdin
tą ir dar nepremijuotą grožinės li
teratūros knygą. Ši premija yra 
vienkartinė, tačiau Lietuvių Aka
deminis Sambūris, ją paskyręs, 
kreipsis į visas Kanados lietuvių 
organizacijas, prašydamas tą pre
miją tęsti toliau.

Jury Komisiją sudarys vienas 
LRD atstovas (LRD Valdyba jau

DIENŲ AUDIMAS

Painios žemės visos sritys — 
Žmonės, labui nusiteikę, 
Stengias išminties mokytis, 
Mato, kad budėti reikia...

Mokos vakaras iš ryto, 
Liepsnos — kibirkštis augina, 
Tad ir aš dairausi kito, 
Ką jis verpia, ką jis pina...

Bet Ir jis taip pat težiūri,
Ar ne> tuščias mano svirnas, 
Ar tikrai valdau menturį, 
Ar suku vaisingai girnas—

Pats aš, pagal patyrimą,
Duodu paspirtį negausią, 
Jei iš manęs kas ją ima, 
Ir, suklydęs, kelio klausia...

Ar randi tu lobį rimtą,
Ar tik piktą uodą gaudai, 
Skirk dalytę bent dešimtą, 
Veik ir savo brolio naudai...

Mūsų dieną audros laisto, 
Ilgos, nykios mūsų naktys, 
Žemės skausmui stinga vaistu 
Tenka širdžiai alpti, plaktis—

Ženk, žmogeli, apsidairęs — 
Liepto lentos gal netvirtos, 
Ir neaiškios žemės gairės, 
Ypač kryžkelėms neskirtos...

Pagal žmogui duotą lemtį, 
Niekas grobio nepalaiko. 
Ir išdrįšęs pasisemti, 
Nebegausi pilno saiko—

Tad nurimk, širdie besote —
Tau nuo amžių skirta suostis,
Ir, sukniubus, nežinoti,
Kas tau ašaras nušluostys—

’’Ašarų Vainikas“, I-ji dalis,
Kaunas, 1942 m.

paskyrė Joną Žmuidziną), vienai 
Kanados Lietuvių Bendruomenės 
atstovas, likusieji trys nariai bus 
paklėsti paties L. Akademinio 
Sambūrio. Premiją numatoma 
įteikti šių metų gegužės mėn. pra
džioje Montrealyje.

Lietuvių Rašytojų Dr-ja džiau
giasi, kad gausingoje Kanados lie
tuvių bendruomenėje montreališ- 
kiai akademikai pasirodė pirmieji, 
realiu žygiu vertiną lietuvišką 
knygą ir didžiojo mūsų klasiko 
Vinco Krėvės atsiminimą. Tegul 
jų pavyzdys išjudina visą Lietu
vių Bendruomenę nuoširdaus lie- 
Tuviškos knygos palaikymo link
me. LRD.

Skriaudžiamoji Lietuvių Bendruomenė
Antanas Audronis, 
Los Angeles, Calii.

(Visi lietuviškieji laikraščiai, 
išskyrus komunistiškuosius, ga
li persispausdinti).

Bendros pastabos.
Nežinau, kieno pastangomis Pa

saulio Lietuvių Bendruomenės už
daviniai ir tikslas yra taip nukar
pyti ir sumažinti, kad Bendruome 
nės organizavimasis ir populiaru
mas yra žemiau kritikos, ypač T. 
A. V. Nenorėčiau tikėti, kad mes 
lietuviai dar nepasiekę tokios kul
tūrinės aukštumos, jog nesuprastu 
me susiorganizavimo reikšmės ir 
nepajėgtume susiorganizuoti. — 
Anaiptol, atrodo, kad mūsų politi
kas j antie j i veiksniai, švelniai sa
kant, yra iš anksto pasiėmę svai- 
biuosius P. L. B. uždavinius, juos 
tvirtai laikydami savo rankose ir 
palikdami Bendruomenei tik kul
tūrinę veiklą ir pinigų surinkimą, 
politikuojančių veiksnių išlaiky
mui.

Įvairiuose lietuviškuose laik
raščiuose nemažai buvo rašoma 
apie P. L. Bendruomenę. Rašan
čiųjų buvo apgailestauta nesiįdo- 
mavimo Bendruomene padėtis. 
Buvo bandyta ieškoti išeičių, bet 
atvirai pasakius, mažai, o gal ir 
niekas, nedrįso pažiūrėti realybei 
tiesiai į akis ir pasakyti visą tei
sybę be jokių dangstymųsi.
Kas yra Pasaulio Lietuvių

Bendruomenė?
Tai visuma žmonių, gyvenan

čių visame pasaulyje, kurie prisi
pažįsta esą lietuviškos kilmės. Va
dinasi, P. L. Bendruomenė apima 
visus lietuviškos kilmės žmones, 
bet ne jos dalį. Jai priklauso, sa
vaime, be jokio pareiškimo, kiek
vienas lietuviškos kilmės žmogus, 
— sakoma Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnybos leidinyje ’’Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė“ knygelės 
įvedamąjam žodyje, 5 psl.

Bendruomenė gali būti neor
ganizuota, pusiau organizuota, kai 
turi įvairias organizacijas ir vi
siškai pilnai susiorganizavusi. Tas 
priklauso nuo Bendruomenės na
rių kultūrinio stovio. Iki antrojo 
pasaulinio karo Lietuvių Bendruo 
menė visuose pasaulio kraštuose 
buvo tik pusiau — dalinai organi
zuota. Daugiur turėjo įvairias or
ganizacijas, kurios atstovaudavo 
ir reprezentuodavo lietuvius, ta
čiau niekur nebuvo imtasi organi
zuoti vientiso visų lietuvių perso
nalinio junginio visumos — or
ganizuotosios Bendruomenės. Po 
karo, Vokietijoje gyvenantieji lie
tuviai — tremtiniai pirmieji susi
organizavo ir sudarė visumos — 
organizuotąją Bendruomenę. Po 
jų ėmė organizuotis visuose pa
saulio kraštuose. Šiuo metu jau 
yra ištisa eilė kraštų, kuriuose jau 
suorganizuotos tų kraštų Lietuvių 
Bendruomenės, bet kai kur dar 
reikės daug pastangų ir nuolaidų 

iš visuomenininkų, kad to būtų 
galima pasiekti.
Bendruomenės uždaviniai 
ir tikslas.

Pasaulio LieFlivių Bendruome
nės uždaviniai yra: ginti, spręsti, 
tvarkyti, atstovauti ir reprezentuo 
ti viso pasaulio lietuviškosios kil
mės žmonių reikalus,ir juos pa
čius, kad būtų išsaugota lietuvybė 
ir grąžinta laisvė Lietuvai. Lietu
vybės Išlaikymo Tarnybos leidiny
je ’’Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Keliu“, 19 psl. parašyta: 
”P. L. B. turi du tikslus — pagrin
dinį ir atsitiktinį. Pagrindinis .— 
išlaikyti išeiviuose lietuvybę. At
sitiktinis — atkovoti Lietuvai lai
svę“.

Iš Bendruomenės tikslo uždavi
nių matosi, kad organizuotoji Ben 
druomenė apima, arba gali derin
ti visus svarbiausius pasaulio lie-* 
tuvių reikalus: politikos, kultūros, 
švietimo ir ekonomiškuosius. Jie 
visi turėtų būti taip derinami, kad 
būtų sudarytos sąlygos — pačios 
geriausios, lietuvybės išlaikymui.

Ideali organizuota Bendruome
nė turėtų būti taip susitvarkiusi, 
kad ji padėtų savo žmonėms: var
ge, nelaimėje, išalkusius pavalgy
dintų, apiplyšusius aprengtų, ken
čiančius paguostų, padėtų surasti 
geresnį darbą, ekonomiškai įsi
kurti, įsigyti nuosavybę, biznį ir 
t. t. Be to, turėtų būti visi bend- 
ruomeninkai apdrausti: ligoj, ne
laimėj, gaisro ir nedarbo atvejais. 
Būtų padedama persikelti į gere
snę vietą, geresnį butą ar geresnį 

kraštą. Ji turėtų savo namus, li
gonines, prieglaudas, mokyklas, 
kursus, meno įstaigas, muziejus, 
archyvą, įmones, fabrikus ir krau
tuves.
Bendruomenės tvarkymasis.

Organizuotoji Bendruomenė — 
tvarkosi demokratiškais pagrin
dais, sako Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnyba, aukščiauminėtose kny
gelėse. Jos bendruomeninkai ren
ka aukščiausius organus, kurio 
pasirenka metodus, priemones ir 
laiką Bendruomenės uždavinių 
siekimui. Rinkimuose turėtų da* 
lyvauti visi pasaulio lietuviai, ne
žiūrint, ar jie buvo anksčiau įre
gistruoti, ar jie mokėjo solidaru
mo ar kitokius mokesčius.

Bendruomenės veikloje |uri bū
ti visas tautiškasis ir surištas su 
juo gyvenimas, propaganda, kova 
už egzistenciją ir lietuvybę — rū
pinimasis dabartimi ir ateitimi vi
sos Bendruomenės, suprantama, 
laisvosios ir pavergtosios (Lietu
vos) dalių. Rūpinantis lietuviškai
siais reikalais, neturi būti užmirš 
ti ekonomiškieji reikalai, jie turi 
eiti kartu. Juo ekonomiškai stip
riau atsistos Bendruomenė, juo 
bus tikresnė, ilgesnė ir patvares
nė garantija lietuvybės išlaiky
mui.

Org. Bendruomenė tautiškuo
sius idealistus masina, nes jie ži
no, kad jos pagalba galima daug 
daugiau pasiekti tautiškųjų kul
tūrinių laimėjimų. Atsargiuosius 
gyvenimo praktikus organizuotoji 
Bendruomenė turėtų traukti, kad 

jos pagalba galima suorganizuoti 
garantijas egzistencijai, net ir di
džiausiose nelaimėse. Komersan
tus ir ekonomistus turėtų vilioti 
organizuota Bendruomenė, nes jos 
pagalba galima įvykdyti didelis ir 
svarus ekonominis pulsavimas. — 
Dėl td įvairiausių sąžiningų ir tu
rinčių didelį pareigos pajautimą 
specialistų dėka, pagal jų projek
tus ir jiems vadovaujant (ne bū
tinai tiems, kurie paruošia pro
jektus), organizuojamoji Bendruo 
menė gali siekti tvirto ekonomiš
kojo pagrindo. Šituo atžvilgiu 
mums galėtų būti pavyzdžiu žy
dai ir kai kurios religinės^sektos.

Žmones jungia ne tik medžia
giniai reikalai, bet ir dvasiniai. 
Juos visus reikalinga planingai ir 
organizuotai tvarkyti. Mes per 
daug dideli individualistai: ekono
mistai ir komersantai užimti tik 
savųjų, ne plačių, Bendruomenei 
naudingų biznių kūrime, politi
kai susispietę taip pat tiik sava
me siaurame ratelyje, palikti vie
ni kultūrininkai,' jie turi nešti vi
są tautinių reikalų naštą besiku
riančioje Bendruomenėj e;

Bendruomenės sąvoki, kuri 
apima visus lietuviškosios kilmės 
žmonių reikalus, yra nuvertinta, 
nes iš jos atimta visa tai, kas šiuo 
metu yra aktualiausia ir kas^su-s 
daro patį geriausią ir stipriausią 
organizavimosi pagrindą. Su šito^ 
kia veiklos sritimi, kokia yra pa
likta besiorganizuojančiai Bend
ruomenei, mes tik padidiname vie
tinių organizacijų skaičių, suorga

nizuodami Bendruomenę.
Bendruomenė turi stovėti di

džiausioje aukštumoje. Ji yra di
desnis junginys už V. L. I.K., už 
parapiją, A. B. T-ą ir kitas orga
nizacijas. Ji yra visuma.

Bendruomenės pirmoji pareiga 
ne solidarumo mokesčio surinki
mas, kartotekų sudarymas ir rin
kimas aukų politiškųjų veiksmų 
išlaikymui, bet ap j tingimas visų 
lietuvių ir jų visų svarbiausiųjų 
reikalų organizuotas tvarkymas, 
gynimas, atstovavimas ir repre- 
zentavimas, taigi pirmoje eilėje 
Bendruomenės pareiga yra pasi
imti tai, kas jai priklauso — visus 
svarbiausius Pasaulio Lietuvių 
reikalus — politinius ir ekonomi
nius, statant juos greta su jai pa
liktaisiais kultūriniais ir šalpos.

Tada Bendruomenės sąvoka bus 
visiškai kitokio svorio ir. kitaip 
Bendruomenės kūrimasis ir egzis
tavimas vystysis.

Jeigu iki šiol Bendruomenės 
sąvoka jungia ne visumą, o tik da
lelę žmonių, tai ne pačios Bend
ruomenės kaltė, bet visų politiš
kųjų veiksnių, kurie ne tik neati
duoda tai, kas jai priklauso, bet 
net ir nežada niekada atiduoti. Ši
tų veiksnių uždėjimas svarbiausios 
ir sunkiausios jai naštos — surin
kti pinigus šitų veiksnių išlaiky
mui, yra keistas, nes yra tik pa
reiga, bet nėra jokios teisės.

(Bus daugiau).

LAISVOJI LIETUVA
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Asmeniškumas tautos vadavimo darbe
Mūsų tauta šiandien yra pada

linta į du skirtingus žmogaus lai
svės horizontus. Vienas yra ten. 
už vadinamos geležinės uždangos, 
o kitas, taip vadinamam, laisvaja
me pasaulyje.

Mes visi gerai žinome, kas de
dasi ten, ir žinome, kas dedasi čia. 
Kas dedasi nežinąs, gali pasitik
rinti. Bet jausdamasis tai žinąs — 
to rizikuoti nenori.

Daugelis žmonių šiame konti
nente pritaria komunizmo doktri
nai. Pritaria ne dėl to, kad būtų 
įsitikinęs jų rojumi, bet dėl nea
pykantos savųjų. Dėl to, kad ne
numato artimoje ateityje teisingo 
socialinio 'patvarkymo. Nenumato 
valdžios noro pasukti vairo ta 
kryptimi.

Tas pats yra ir tenai — komu
nistiniuose kraštuose. Galima sa
kyti visi, kurie nesėdi valdžios 
postuose, komunizmu yra nepaten 
kinti. Jie nuolatos nešibjasi neapy 
kantą savo širdyje, kuri yra nuk
reipta prieš savo valdžią. Tačiau 
tą savo neapykantą taip yra išmo
kę paslėpti, kad nei žodžiuose, nei 
veiksmuose, nei veido išraiškoje 
jos nepastebėsi. Tačiau, atimk 
jiems atsakomybę už jų veiksmus, 
jie per vieną dieną iškartų savo 
vadus ir valdžios pareigūnus. Ir 
tie patys jų vadai puikiai mate, 
prie kokio chaoso savo kraštą yra 
privedę. Bet ar daug pasaulyje ra
sime žmonių, kurie savanoriškai 
keltųsi nuo puotos stalo ir eitų 
prie kiaulių lovio.

Šiame kontinente su komunis
tais yra kitaip. Dalis jų yra ap
mulkinti savo vadų. Dalis jų silp 
nai civilizuoti. Kita dalis be mo
ralės: — įvairūs padaužos, chuli
ganai ir vagys. Patys vadai aiškiai 
netiki į komunistinių kraštų rojų, 
bet taip jau savo darbuose yra toli 
pažengę, kad jiems nebeapsimoka 
grįžti atgal. Jie jaučia, kad gali 
Įvykti pasaulio revoliucija ir po 
to, jei pasaulį užvaldytų komuni
stai — jie būtų ’’išgelbėti“. Tokt 
jų galvojimas, pagal kuriuos seka 
jų darbai, krašto įstatymais nėra 
suvaržytas.

Kodėl, šiuo kritiškuoju metu, 
laisvojo pasaulio valdžios nedaro 
rimtų žygių komunizmo žiauru
mams ir kėslams sudrausti? Argi 
ir šiandieną jie dar nemato, kas 
ten dedasi? Argi jie nežino, kaip 
ten liejasi nekaltų žmonių krau
jas?... Argi taip jau atbuko žmo
gaus dvasia, kad matant lupinė- 
jant savo broliui akis, būtų gali
ma ramiai sėdėti?

Juk ir vaikas, pamatęs katiną 
pagavus žvirblį šaukia: — ’’Ma
myte, gelbėk!“

Taip. Šitos valdžios postų gal
vos mato ir žino, kas ten dedasi. 
Bet jos sėdi tylios... ramios... Jos 
galvoja: gal išsisuks, gal dar su
silauks laimingos ir ramios mir
ties savo šilkinėj patalynėj. Anuos 
gi?-. — Trauk velniai... Tos būty
bes, gręsiančio didžiojo pavojaus 
išvakarėse, vietoje gelbėti žmoniją 
iš pražūties, — stengiasi papildyti 
savo piniginį kapčių. Tam reika
lui jie/ pardavinėja priešui valsty
bines paslaptį, ir daro visa, kas 
jiems asmeniškai naudinga.

Praktikoje matome, kad daugu
ma žmonių kovoja ne už bendrą 
žmonijos gerbūvį, bet už asmens 
egzistenciją. Tiesa, yra žmonių, 
kurie žmonijos gerbūvio idėjas ke
lia per spaudą, laikraščius, kny-

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:

Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et —
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gas... Prirašomi tomai apie žmo
gaus humanizmą, kurie guli su
versti bibliotekų lentynose. — O 
pasaulis — nė iš vietos... Vietoje 
humaniškumo mes matome, kaip 
žmogus ryja žmogų. Ryja ne pap
rastai, bet daug žiauriau už bet 
kokį gyvulį.

Visai nenuostabu, kaip ana, tū
la negrė, sirgdama ir neturėdama 
ko valgyti, tūlo daktaro buvo pa
prašyta šimtą dolerių už vizitą. 
Tada ji paėmė iš po pagalvės pis
toletą ir davė daktarui amžiną at
lyginimą — amžiną atilsį.

O kaip yra su mūsų visuomene? 
Argi nebus tas pats. Vos tik pasi
šalinome iš tiesioginio komuniz
mo pavojaus, tuojau griebėmės 
tuščios garbės ir asmeniško gob
šumo. Tariamės dirbą Tautos va
davimo darbą, o praktiškai galu
tinai baigiame jį suardyti. Netu
rėdami nei teritorijos, nei valsty
bės, kovojame už partines asme
nybes. Vietoje dirbę tikrąjį darbą, 
stengiamės virš visko iškelti savo 
asmeniškumą. Mes norime čia, 
kur galima sakyti, nėra galimy
bės, pasidaryti diktatoriais ir pri
versti kitus būti savo vergais. Ir 
štai žmonės!... Šitame krašte mes 
bijome išsireikšti. Bijome pasiro
dyti. Bijome dėl to, kad gal’koks 
mažas reikaliukas prives. Gal rei
kės kokio pažymėjimo ar atesta
cijos... Daugelis šiandien bijo vie
šai bepasirodyti. Jis bijo būti už
kluptas su aukų lapais, kuriems 
jis nebetiki. Bet kartu jis bijo iš
sižioti, nes gali susilaukti nemalo
nės. Gali būti apšauktas Tautos 
išdaviku, netikėliu, eretiku ir t. p.

Tai, ar šituo keliu eidami mes 
galime įnešti ką nors geresnio Lie 
tu vos bylos gynimo reikale! Kol 
teisybės neišvesime į dienos švie
są — nieko nebus.

Jokie VLIKo persikraustymai į 
J. A. V-bes, jokie jo sudėties pa
vardžių kaitaliojimai nieko negel
bės, kol mūsų vadovaujamieji or
ganai nebus pagrindinai reformuo
ti...

Mes visi esame žmonės ir turi
me suprasti, kad turime žmoniškai 
ir elgtis. Mes turime ne mulkinti 
vieni kitus, bet iras ko nesupran
ta — paaiškinti. Galų gale, šian
dien, dėl lietuviškos veiklos, nėra 
tokių dalykų, kurių paprastas žmo 
gus negalėtų suprasti.

Mūsų vadovaujantieji organai 
turi būti rinkti visų laisvojo\pa- 
saulio lietuvių. .Arba į tuos orca- ( 
nūs turi įeiti visų politinių grupėj 
atstovai, įjungiant į juos ir nepar-^ 
tinės visuomenės atstovą. Iš tų 
žmonių turi , būti išrinktas vyriau
siasis pasaulio lietuvių komitetas. 
Kaip jis bus pavadintas — ne es
minis dalykas.

Diktatorinis valdymas, sudary
tas iš vienos kitos partinės grupe
les, šios dienos mūsų sąlygose nie
ko negalės atsiekti. Mūsų vado
vaujamieji organai turi vykdyti 
visuomenės pageidavimus, bet ne 
visuomenė turi paklusti jų dikta
toriškoms užgaidoms.

Mes patys turime įsiskiepyti sau 
moralinę atsakomybę Tautai ir su 
teisybe priešakyje — žygiuoti į 
Tautos išvadavimą.

. St. Marma.

REMKIME TUOS- KURIE SKELBIASI 
“LAISVOJE LIETUVOJE”

V. Vaitiekūno tapytas Ad. Varno portretas

10 A. VARNO PORTRETŲ
Čikagoje gyveną dailininkai: 

prof. I. Šlapelis, M. Šileikis, Br. 
Murinas, J. Pautienius, V. Vaitie
kūnas, H. Purvins ir kt., artėjant 
prof. A. Varno meno parodai, nu
tapė, nupiešė apie 10 įvairaus di
dumo jubiliato portretų.

Čia talpiname dailininkų Br. 
Murino ir V. Vaitiekūno sukurtus 
portretus. Dailininkas Br. Muri
nas savo grafikoje vaizdžiai mum 
patiekia A. Varno profilį, gi tapy
tojas Vladas Vaitiekūnas tikrai 
meistriškais, darniais spalviniais 
plėmais, vaizduoja profesoriaus 
Adomo Varno žvilgsnį. Kiekvie
no dailininko darbas savaip yra 
įdomus, savaip užfiksuotas drobė
je, ar popieriuje, paliks šios su
kakties nenykstančiais liudytojais.

• • *
Vincas Rastenis,

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos pir
mininkas ir Europos Laisvės Ko
miteto spaudos skyriaus vedėjas 
iš New Yorko, lankėsi Čikagoje ir 
pereitą sekmadienį Lietuvių Au
ditorijoje padarė pranešimą čika- 
giškiams aktualiais lietuvių poli
tikos klausimais. Po pranešimo 
^ekė gyvos diskusijos, kurių me
tu išryškėjo tvirtas ir vieningas 
čikagiškių nusistatymas esminiuo 
se lietuviškos politikos klausimuo
se. •

• ♦ •
Antanas Gintneris, 

tremtinis, kuris laikas negalįs dir
bti, nes fabrike buvo sužeistas, tai 
metėsi į savarankų darbą, ir įstei
gė Lietuvių Statybos Bendrovę, 
kuri yra jaunutė, bet turi pasise
kimą Kelius namus jau pastatė 
ir turi visą eilę naujų užsakymų. 
Be to, A. Gintneris, nors vadovau
ja minimai Statybos Bendrovei, 
bet ir randa laiko spaudoje bend
radarbiauti ir ruošia atsiminimus 
apie anų metų kudirkininkus ir 
kitus, ypač anų metų knygnešius, 
daugiausia suvalkiečius.

i —o*o—
KRĖVĖ SCENOJE

Pasirodys balandžio 23 d. Kel
ly salėje (tarp Kalifornijos ir Ar- 
cherio gatvių). Stato lietuviai ak
toriai, gyveną Čikagoje, vadovau
jami dramos aktoriaus Algio Diki- 
nio. Stato Vinco Krėvės: Dangaus 
ir žemės sūnus, Šarūną ir Raga
nių. Scenai pirmuosius du paruo
šė Algimantas Mackus ir Raganių 
dr. Henrikas Nagys. Scenovaizdį 
padarė dail. Algis Kurauskas. Vai
dina aktoriai: Irena Nivinskaitė, 
Algis Dikinis (jis ir režisuoja), A. 
Brinką, Jonas Kelėčius ir Vytau
tas Valiukas. Vaidinimo pradžia 
7 vai. vakaro. Remia Čikagos Lie
tuvių Kultūros Taryba.

Keletas žodžių 
jaunimui

— Pavojaus metas gimdo he
roj izmą, gimdo žygius, kuriuos 
dainiai per ilgus amžius dainuoja. 
Pavojaus metas moko drįsti ir lai
mėti...

— Mokykitės gyventi pavojuje!
Tarytum pranašas šaukė, mū

sų didysis kūrėjas Balys Sruoga, 
nacių okupacijos metais pasmerk
tas žiauriausiai mirčiai Štuthofo 
koncentracijos lageryje. Jo žo
džiai, tarytum aštrūs peiliai, smi
go ne tik į mano, bet į daugelio 
jaunų lietuvių — kalinių širdis. 
Ir tada mes, deginančių pusgyvių 
žmonių vaitojimui pritariant, kar
tojame jo žodžius, tarytum mal
dą:

’’Amžiai slenka slėgdami,
Mes per amžius .žengdami, 
Buvom, būsime laisvi!...“

Tiesa, čia, Amerikoje, mūsų gy
vų niekas nedegina. Tiesa, kad mus 
čia apvalė nuo vabzdžių, kurių 
apsčiai buvo prisirinkę sovietų ir 
nacių kalėjimuose, tačiau, mes ne
ramiai žvelgiame į Baltuosius Rū
mus ir drąsiai klausiame:

— Kada išlaisvinsite- pasaulį iš 
kruvinosios bolševikų vergijos? 
Kada paliausite vaišintis sovietiš
komis gėrybėmis, kurios yra per
mirkę mūsų brolių ir sesių krau- 
juje?!...

Kova už teisybę visada nešė ir 
atneš pavojų. Nebijokime jų! Mū
sų jėga yra kur kas didesnė, negu 
priešo — bolševiko jėgos. Mes ti
kime į dvasinę jėgą, kuri yra ne
nugalima. Pakluskime savo sąži
nės balsui, kuris kalba mūsų bro
lių — seąi/j lūpomis pavergtoje 
Tėvynėje, kuris sako tvirtai ir įti
kinančiai:
’’Kas, kad mūsų maža, 

vienam — jūsų šimtas,
Kas, kad mus išvaikėt 

tremtinių keliais?
Vai, drebėki, prieše,

mūsų rytas švinta, 
Greit surengsim pirtį

jums ties Zarasais !... “ s
Lietuviškas jaunime! Jūs pri

valote, jūsų lietuviška kilmė jus 
įpareigoja būti savo brolių — se
sių pasiuntiniais — ambasadoriais 
laisvajame pasaulyje! Jūsų jautri 
širdis, geras anglų kalbos mokėji
mas geriausiai, gali prabilti į ame
rikietį. Tik truputį drąsos, truputį 
ryžto, ir patys įsitikinsite savo 
darbo .rezultatais! Jūsų broliai 
Tėvynėje ir mes vyresnieji, jūsų 
likimo broliai, būsime jums dė
kingi ir padėsimė jums kuom ga
lėsime. *

Pradėkime tuoj pat. Juk 1918 
ir 1941 metais ne seniai, bet jau
nuoliai paskelbė Lietuvos* laisvę 
ir Nepriklausomybę, ir aplaistė ją 
savo krauju.

Šiandien mes prašome iš jūsų 
ne kraujd, bet širdies ir ryžto!

V. Vaidenis j

TAUTINIŲ GRUPIŲ 
SĄSKRYDIS

Čikagos miestas yra vadina
mas kosmopolitiniu. Tam pagrin
dui duotas faktas, kad didelę gy
ventojų dalį sudaro įvairių tautų 
žmonės, kurie leidžia savo kalbo
se laikraščius, turi įsikūrę daugy
bę savo organizacijų, šalpos, kul
tūros ir kitais tikslais. Daugelis 
vartoja savo prigimtą kalbą. Žo
džiu, nėra nutraukę ryšių nuo sa
vo tėvų kraštų, išlaikydami atsi
vežtą kultūrą ir tradicijas. Net 
būtų galima pasakyti, kad daugu
mą Čikagos miesy> gyventojai su
daro atskiras valstybėles.

Jie yra įsipilietinę ir dėl to tu
ri pilnas šio krašto teises, tiek 
rinkimuose balsuoti, tiek būti iš
rinktais įvairiais valdžios pareigū
nais. Tačiau nuo senų laikų įsiga
lėję politikieriai, nenorėdami už
leisti valdiškų pareigūnų vietų, 
visąįp stengiasi paneigti teises ir 
privilbgijas tautinėms grupėms 
Jcąipa tokioms. Šitai visa yra ne- 
teibnga, neleistina ir prieštarau
ja JAV konstitucijos pagrindi
niams dėsniams. Šitokią nelygybę 
reikia būtinai pašalinti bendromis 
pastangomis.

Šio tikslo atsiekimui 1955.III.29 
Čikagos stadijone, 1800 W. Madi
son St., 7 vai., vak., tautinės gru
pės jungtinai ruošia masinį sąs
krydį demonstravimui solidarumo, 
pareiškimui savo teisių, kaip pilie 
čiai ir įrodymui miesto tvarkymo 
susidomėjimų. Įdomioje progra
moje kiekviena tauta, taip pat ir 
lietuviai, parodys savo tautinį me
ną. Ta proga Robert E. Merriam 
kandidatas į Chicago majorus, pa
sakys atitinkamą kalbą, užginan
čią tautinių grupių teises ir sieki
mus. Lietuviai turėtų dalyvauti 
kuo skaitlingiausia.

DETROIT, Michigan

Padėkas pareiškimas.

LAS Detroito skyriaus valdyba 
nuoširdžią padėką reiškia prisidė- 
jusiems prie suruošto š. m. sausio 
29 d. Baleto — Koncerto vakaro 
pasisekimo: p. Januškevičienei, 
p. p. Marcinkėnui, Ribinskui, Ilja- 
sevičiui, Vilkui, Banioniui, Burbai 1 
ir studentams santariečiams. O 
ypatingą padėką už svečių rūpes
tingą priėmimą ir vaišinimą p. p.: 
Puskepalaitienei, Šadeikienei, Ska- 
rupskienei, Grikavičienei ir Lelie- 
nei. Taip pat ir visiems kitiems, 
parėmusiems vienokiu ar kitokiu 
darbu bei atsilankiusiems į vaka
rą.

Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
atsiprašo visus, kad šis pareiški
mas, dėl tam tikrų aplinkybių^ 
skelbiamas pavėluotai.

K. Veikutis, 
LAS Detroito skyr. 
Valdybe/ vardu.

— Tautinių grupių atstovai sa
vo š. m. kovo mėn. LJkd. '^ėdyje 
sudarė L. Nepriklausom or- 
do, Detroito skyriaus V ’ iš
šių grupių atstovų: Lietu atgi
mimo Sąjūdžio, Lietuvos laisvės 
Kovotojų Sąjungos, Lietuvos Re
zistencinės Santarvės ir Lietuvių 
Tautinio Sąjūdžio.

Studentų reikalai
Artėja’ studentų rinkimai

į Lietuvių Studentų S-gos Cent
ro Valdybą, statomi kandidatąį, iš 
jų paminėtini;

Liuda Griškelytė,
viena iš veikliausių ir gražiausių- 
lietuvių studenčių. Daug dirba stu 
dentijos tarpe: ilgametė Detroito 
Lietuvių Studentų Draugijos val
dybos narė, Detroito akademikių 
skaučių ir santar iečių'skyriaus įs
teigėja.

KODĖL MŪSŲ DIPLOMATAI 
TYLI?

Laisvosios Lietuvos“ š. m. va
sario 24 d. numery Lendrė Stum
bras savo straipshio pabaigoj iš
reiškia savo nuomonę, kad mūsų 
diplomatai labai klysta tylėdami 
prieš juos liečiančius įvairius, ne: 
pagrįstas šmeižtus.

Ta proga norėčiau pareikšti 
daugelio mūsų tautiečių, logiškai 
galvojančių, nuomonę. 
Kas tuos mūsų diplomatus šmei
žia ir prieš ką jie turėtų teisintis? 
Tokiu rimtu tautai momentu, to
kiais žemos rūšies koliojimais, te« 
gali užsiimti tik tokios pat žemos 
kultūros žmonės (partijų fanati
kai ir demagogai). Aukštos kul
tūros žmonėms, tokie žemi darbai 
yra visai svetimi- ir jų neprakti
kuoja. Kultūringi žmonės, kultū
ringai ir kritikuoja. O kultūringa 
kritika yra visiems naudinga ir 
reikalinga. Gi tokia žema ir vie< 
nešališka kritika, ypač sąryšy su 
Lietuvos laisvinimo darbu, kurių 
mes seniai visuose laikraščiuose 
skaitome, dalyko iš esmės ne tik 
nepakeičia, bet smarkiai pablogi
na laisvinimo darbą, apsijuodina 
svetimų tautų tarpe ir tuo pačiu 
pasitarnauja priešui. Gi visuome
nės tarpe ima rastis tam laisvini
mo darbui visiška apatija ir nuo 
bet kokio rėmimo visiškas susilai
kymas, atseit, nepasitikėjimas ’’lai 
s vinto jais“.

Mūsų diplomatai yra teisėtai 
paskirti buvusios mūsų vyriausy
bės. Jie atstovauja ne vieną ku
rią partiją ar grupę žmonių, bet 
visą tautą, be partijų bei religijų 
skirtumo. Jie yra aukščiau parti
jų. Jų^parėfgos yra aukštesnės, 
negu atsakinėti į nereikšmingus 
puolimus. Jų tikrosios "pareigos — 
palaikyti tiltą tarp savo atstovau
jamo -kfašto ir kitų kraštų. Jų 
darbas tylus ir svarbus. Kai ateis 
laikas, jie prabils, ne rėkiančiu, 
koliojančių tonu, kas tik dera po
litikieriams ant bačkos užsilipus, 
bet kultūringu. *

Mūsų visi diplomatai yra aukš
tos kultūros, moralės ir aukšto 
intelekto žmonės, - savo pareigas, 
pagal esamos padėties, sąžiningai 
atlieka ir po kasdienines asmeni
nes intrygas painiotis yra ne jų 
darbas.

E. Čekienė.

Pasaulyje daug gražių vietų, 
Visur juk žydi gėlės, 
Bet niekur nėra tokio krašto, 
Kaip mano Tėviškėlė.

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS 
DIREKTORIUS RAŠO:

Pone Redaktoriau,
Tamsta persispausdinai iš ’’Ne

priklausomos Lietuvos“ korespon-^ 
denciją, parašytą, Tamstos many
mu,’ Henriko Jakužaičio, kuris pa
skelbė klaidingų davinių apie Va
sario 16 Gimnaziją. Žinau, kad 
Tamstai rūpi tik tiesa, todėl krei
piuosi su prašymu, kad paskelb
tos klaidingos apie gimnaziją in
formacijos būtų patikslintos.

1955 metų vasario mėn. 3 dieną 
’’Laisvojoje Lietuvoje“ yra para
šyta: ”... Vasario 16 Gimnazijos 
mokytojai vis daugiau komplek
tuojami tik iš frdntininkų“. Iš 18 
gimnazijos mokytojų tik 2 moky
tojai yra frontininkai. Visi kiti su 
frontininkais nieko bendra netu
ri. Gimnazijai cenzuotų mokytojų 
labai trūksta. Būkit Tamstos geri 
ir suraskit mums bent 5 cenzuotus 
mokytojus.

Toliau Jūsų parašyta: ’’...toje 
gimnazijoje globojami tiktai atei-. 
tininkai“. Visos gimnazijos moki
nių organizacijos turi savo globė
jus: skautų globėjai yra mokyto
jai Venslauskas ir Gailius, Evan
gelikų jaunimo — mok. Jurkaitis 
ir ateitininkų — mok. Natkevičius. 
Yra kęli dalykiniai būreliai, kūrte 
irgį, turr globėjus. Visoms ožgaiū- 
zacijoms suteikta vienoda laisvė. 
Niekas nėra nuskriaustas, nei pri
vilegijuotas. Puikus tarpusavis 
mokinių sugyvenimas. Skautai 
turi 120 narių, Evangelikų Jauni
mo Rateliai — 55 narius ir ateiti
ninkais— 45 narius.

Būk Tamsta malonus šitą tiesą 
paskelbti.

Dr. VI. Literskis,
Gimnazijos Direktorius
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Ministeris K. Škirpa apie prof. A. Voldemarą
1955 m. kovo m. 19 d.

Gerb. Pone Redaktoriau,

Akivaizdoje fakto, kad per spau
dos diskusijas apie prbf. A. Vol
demaro grįžimą 1940 metais į Lie
tuvą, tapo supainiotos datos ir iš
kraipytos to atsitikimo aplinky
bės, laikau savo moraline pareiga, 
kaip to atsitikimo gyvas liudyto
jas, patiekti sekančių patikslinimų, 
paremtų mano užrašais iš ano lai
ko:

1) Prof. Voldemaras susirūpi
no £nžti į Lietuvą, kai patyrė apie 
Sov. Rusijos nepagrįstus priekaiš
tavimus ano meto Lietuvos vy
riausybei ir grąsinimus mūsų kraš 
tui.

2) Jis tuo metu gyveno Romo
je, kur ruošė vieną mokslinį dar
bą. Mūsų Pasiuntinybei prie Ita
lų Vyriausybės buvo pavesta per
kalbėti jį nuo grįžimo, bet prof. 
Voldemaras nepaklausė ir birže
lio pradžioje išvyko iš Romos per 
Šveicariją į Lietuvą.

3) Tuomet Užs. Rkl. Min-jos 
nurodė man pasimatyti su prof. 
Voldemaru jam pravažiuojant per 
Berlyną ir pabandyti jį dar kartą 
paveikti, kad susilaikytų nuo grį
žimo. Tuo tikslu man buvo pa
vesta smulkiai supažindinti jį su 
tikrąja ano meto santykių su Sov. 
Rusija padėtim, kad jis pats ga
lėtų įsitikinti, jog savo sugrįžimu 
ne tik ką Lietuvai pagelbėtų, bet 
gal tik dar daugiau pasunkintų 
tuos santykius, juo labiau, kad jo 
atsiradimas Kaune būtų pakurs
tančiai atsiliepęs į jo politinius ša
lininkus, jau prieš tai kėlusius ne
ramumų.

4) Prof. Voldemaras atvyko į 
Berlyną 12 d. vėlai vakare ir se
kančią, t. y. birželio 13 d. prieš 
piet pats paskambiho man telefo
nu į Pasiuntinybę, pareikšdamas 
noro su manim pasimatyti. Jam 
atvykus, supažindinau jį su tuo, 
kas man buvo iš Kauno pavesta, 
ir siūliau jam apsigalvoti. Atrodė, 
jęg jis nebuvo ypatingai užsispy
ręs ir žadėjo palaukti, kol padėtis 
išryškės kiek daugiau.

5) Birželio 15 d. buvau pak
vietęs p. Voldemarą su ponia pie
tum. Po pietų, kai dar šnekučia
vomės prie puoduko kavos, buvo 
gautas tekstas Maskvos ultimatu
mo Lietuvai, kurį paskelbė vokie
čių telegrafinė agentūra DNB ir 
papildomų žinių, kad Merkio Vy
riausybė tą ultimatumą priėmė ir, 
kad rusų Raud. Armijos jėgos per 
žengė Lietuvos sieną ir žygiuoja 
gilyn į mūsų kraštą be jokio iš 

mūsų pusės ginkluoto pasiprieši
nimo.

6) Akivaizdoje suminėtų žinių, 
prof. Voldemaras prasitarė, jog jis 
seniai prisibijojęs, kad Sov. Rusi
ja nepanaudotų Vokietijos įsivėli
mo į karą tam, ydant pagrobtų Lie 
tuvą ir kitas Pabaltijo valstybes. 
Maskvos ultimatumas parodąs, jog 
jis, Voldemaras, neklydęs, ir aiš
kino, jog buvusi padaryta didelė 
klaida, kad 1939 m. rudenį nebu
vo imtasi priemonių apsaugoti Vil
nių nuo rusų Raud. Armijos pra
siveržimo į tą Lietuvos dalį. Išva
doje, p. Voldemaras rodė susirūpi
nimo, ar jam tuojau , pat neišsis
kubinti į Kauną. Aš jį nuo to at
kalbinėjau, kaip įmanydamas, bet 
jis buvo tiems mano įtikinėjimams 
abejingas. Jaučiau, jog jį kokia 
stipri jėga traukte traukė tuojau 
grįžti į savo kraštą, kad jam ne
laimės valandoje kuo nors pagel
bėtų. Tą pat birželio 15 dienos 
vakarą jis vis dėlto dar neiškelia
vo.

7) Birželio 16 d. prieš piet prof. 
Voldemaras pasiteiravo telefonu, 
ar neturiu kokių naujų žinių iš 
Kauno. Patyręs iš manęs apie 
Prezidento A. Smetonos pasitrau
kimą į Eitkūnus naktį iš birželio 
15 į 16 d., prof. Voldemaras spon
taniškai, bet piktai, pasakė, jog esą 
to iš A. Smetonos ir tebuvę gali
ma laukti... Dabar jis, Voldema
ras, esą turįs kelią tikrai laisvą 
grįžimui į Tėvynę... Tai buvo po
litiškai susivaidijusių dviejų bro
lių sąskaitos suvedimas... Į mano 
pastabą, jog vistik turėtų dar ge
rai apsigalvoti, prof. Voldemaras 
atsakė, jog jis jau esąs galutinai 
nusistatęs, tik dar nežinąs, ar be- 
suspėsiąs išvykti tą pat vakarą, 
nes dar neturi užsisakęs geležin
kelio bilietų ir turįs dar patikrin
ti, ar yra tvarkoje jo ir jo žmo
nos vizos išvykimui iš Vokietijos. 
Kai visa tai bus paaiškėję, žadėjo 
man paskambinti ir pranešti, ka
da tikrai išvoksiąs.

8) Birželio 17 d. apie pietus 
prof. Voldemaras pasiteiravo tele
fonu, ar man žinoma, kad jau Lie
tuva turi naują Vyriausybę ir kaip 
aš į tai žiūriu. Atsakiau, jog apie 
tokios Vyriausybės sudarymą jau 
esu painformuotas, bet, kad jos 
sąstatas keistokas: apart trijų as
menų, kurių pavardės visuomenei 
yra žinomos, visi kiti jos nariai 
sukelia abejonių. Prof. Voldema
ras sakė, kad ir jis yra panašios 
nuomonės, t. y., kad sąstatas nau
jojo Min. Kabineto tikrai savotiš
kas. Tačiau, pastebėjo,, jog esą 
pats faktas, kad nauja vyriausybė 

susidarė, parodąs, jog Kaune jau 
yra kokia nors tvarka ir, kad to
dėl jis galutinai nusprendė nebe* 
gaištant grįžti į Lietuvą ir išvyks- 
tąs tą pat birželio 17 d. vakariniu 
traukiniu. Nors ir atrodė bevil
tiška jį nuo tokio žygio atkalbėti, 
bet paprašiau, kad surastų kaip 
nors laiko su manim pasimatyti 
dar kartą. Prof. Voldemaras, nors 
ir skundėsi laiko stoka, pažadėjo 
nors trumpartr-Tfzsukti į Pasiunti
nybę kurią nors balandą po piet.

9) Atvykus birželio 17 d. po 
piet su mumis atsisveikinti, dar 
kartą įtikinėjau prbf. Voldemarą, 
kad apsigalvotų ir į Kauną nevy
ktų. Tai buvo mano paskutinės 
pastangos jį persergėti nuo'ne
laimės, ir šį kartą tai padariau ne 
tos ar kitos Vyriausybės pavedi
mu iš Kauno, be't savo iniciatyva, 
norėdamas prof. Voldemarui tik 
gero, kaip lietuviui patriotui. Gre
ta įvairių politinių samprotavimų, 
atkreipiau jo atydą į pavojų, koks 
jam galėtų kilti iš sovietų pusės, 
kaip asmeniui su ’’germanofilo“ 
opinija ir iš seniau pasižymėju
siam savo anti-komunistiniu nu
sistatymu. Prof. Voldemaras į tai 
atsakė, jog jis nelaikąs savęs jokiu 
germanofilu; tokia opinija apie jį 
buvusi sudaryta jo politinių prie
šų piktos propagandos ir niekas 
kita. Kai dėl Sov. Rusijos, jis jai 
niekad nieko pikto nepadaręs ir 
jos nei/savo kalbose nei raštuose 
piktai nepuolęs; todėl nenumatąs, 
už ką sovietai galėtų jam kerštau
ti. Jęi, tačiau, iš jų pusės vistik 
pasireikštų kokių priekabių, tai 
jis, Voldemaras, tikįs, jog iš tokios 
bėdos pagelbėtų išsisukti prof. 
Krėvė — Mickevičius, kaip asme
niškas prietelis nuo senų laikų. Iš
vadoje, prof. Voldemaras pasakė, 
jog jam jau iki gyvo kaulo įgrįsęs 
bastymasis po užsienius ir emig
rantinis gyvenimas: jei, esą, prisi
eitų mirti, tai jau geriau numirti 
savo Tėvynėje!

10) Atsisveikindamas, prof. A. 
Voldemaras paprašė mano leidimo 
pasiųsti iš Pasiuntinybės telegra
mą vienam savo prieteliui Kaune, 
kad jį įspėjus apie atvykimą. Be 
to, paprašė, kad aš įspėčiau apie; 
tai ir Užs. Rkl. Min-jos%centrą; jiį 
tai motyvavo tuo,, kad, esą, kas? 
nepamanytų, jog jis atvykstąs 
slapta. Tuo pat sumetimu jis ap
mokėjo telegramą savo lėšomis 
(kainavo vos keletas markių) ir 
paprašė Pasiuntinybės pakvitavi
mo, kad turėjus formalinį įrody
mą... Taip savo pasielgimą uždo- 
kumentavęs, prof. Voldemaras iš
važiavo iš Berlyno birželio 17 d, 
vakariniu traukiniu, kuris ateida
vo į Virbalio stotį (Lietuvoj pu

sėje) sekančią dieną iš ryto (taigi 
birželio 18 d.) ir pasiekdavo Kau
ną apie pietus.

Apie tai, kad prof. Voldemarą 
pasitiko Virbalyje saugumo parei
gūnai ir jį galutinai areštavo Kau
no stotyje, tepadariau tik žymiai 
vėliau iš k^kdrių asmenų, pabė
gusių į Vokietiją, gelbiantis nuo 
sovietiškojo okupanto. Labai bu
vo gaila, kad prof. Voldemaras ne
paklausė mano patarimų ir pats, 
taip beprasmiškai, pastatė savo 
gyvybę į pavojų ir į' sovietiškojo 
okupanto nagus.

Kaikuriuose laikraščiuose buvo 
paskelbta, neva prof. Krėvė - Mic
kevičius buvo kreipęsis į man pa
vestą Lietuvos Pasiuntinybę Ber
lyne, kad sulaikyčiau prof. Volde
marą nuo vykimo į Kauną. Ši ži
nia yra neteisinga: nei prieš Pa
leckio Vyriausybės paskelbimą, 
nei po to, nei pats prof. Krėvė — 
Mickevičius, nei kas kitas jo pave
dimu iš Užs. Rkl. Min-jos centio, 
man tokio nurodymo nebuvo da
vęs. Pastangos, kurių šia prasme 
esu dėjęs ir čia aukščiau aprašiau, 
buvo mano padarytos pagal pave- 

'dimą paskutiniosios Lietuvos Vy
riausybės (p. Merkio), o ją sovie
tams nušalinus — dar bandžiau- 
prof. Voldemarą paveikti grynai 
savo asmeniška iniciatyva, kaip 
pp. 8—9 apibūdinta.

Taip pat yra neteisinga žinia, 
neva prof. Voldemaras buvo sua
reštuotas birželio 15 d. Kauno sto
tyje. Tuomet jis dar tebebmo 
Berlyne ir čia, kaip jau esu sumi
nėjęs, jis išbuvo iki birželio 17 d. 
vakaro. Už jo suėmimą Birželio 
18 d. Kauno stotyje ir deportavi
mą į Sov. Rusiją atsakomybė ten
ka tik sovietiškajam okupantui.

Su tikra pagarba
Kazys Škirpa.

Į JAV LIETUVIUS 
ČIURLIONIO ANSAMBLIO 
ir MUZIKO A. MIKULSKIO 
REIKALU:

Brangūs tautiečiai,
Tarp pačių didžiųjų dvasinių 

turtų, kuriuos iš Tėvynės išsive
žėme į platųjį pasaulį, yra lietu
viška mūsų daina. Ji išaugo iš 
Tautos širdies, širdžiai daugiau
sia ir kalba. Lietuvis su daina 
gimsta, su ja ir toliau nebesiski
ria — ir žaidžia, ir darbą dirba, 
liūdi ir džiaugiasi, myli ir vargs
ta, į karą žygiuoja ir į tremtį ke
liauja...

Šitaip tapome dainininkų tau
ta savo pačių dvasios paguodai ir 
svetimųjų garbei bei nuostabai'.

Lietuviškos dainos kelią pasi
rinko ir mūsų Čiurlionio ansam

blis. Gimęs Lietuvos sostinėje 
Vilriiuje, jis surinko Lietuvos lau
kų ir lankų, kalnelių ir skardžių 
aidus ir juos per tremtį atsivežė 
čia, į laisvąją Ameriką. Jau pen
kiolika metų, kaip tais aidais ir 
patys čiurlioniečiai gyvena, ir 
mums apie mūsų Tėvynę kalba.

Su Čiurlionio ansambliu savo 
gyvenimą sulieto jo meno vado
vas muzikas A. Mikulskis. Pen
kiolika metų jam atiduotų ir de
šimt metų kitiems lietuviškiems 
chorams — štai pati gražioji, pat
rauklioji ir prasmingoji dvidešimt 
penkerių metų muziko Alfonso 
Mikulskio gyvenimo dalis.

Krūvon šitie metai sudėti —tai 
šimtai ir tūkstančiai ar dešimtys 
tūkstančių įtempto darbo, rūpes
čio, jaudinimosi ir pasididžiavimo 
valandų. Tai kietų pastangų ir 
didelio pasiaukojimo metai gimto
sios šalies meilei, ilgesiui, grožiui 
ir garbei.

Pavergtoji Lietuva negali už 
tai atsilyginti. Tam, mūsų, lais
vųjų lietuvių, pareiga Čiurlionio 
ansambliui ir jo vadovui už viską 
pasakyti nuoširdų ir didelį lietu
višką dėkui! Jie to nusipelne.

Todėl kviečiame abiejų Jubi
liatų sukaktis visur reikšmingai 
ir prasmingai paminėti. Pačiame 
Clevelande Severance Hall rū
muose gegužės 15 ’d. įvyks jubilie
jinis koncertas su Jubiliatų pager
bimo aktu. Nuo mūsų. Nuo mū
sų širdžių jautrumo turės priklau
syti, kad šita lietuviško kultūrinio 
įvykio šventė praeitų su ta nuo
taika, kurią turi sukurti *visų mū
sų gilaus dėkingumo ir teisingu
mo įvertinimo jausmai.

Bet vien to turėtų būti perma- 
ža. Iškilmės praeis, ir jų atsimi
nimus laikas ir gyvenimo srovė 
dildys. O jos turėtų palikti ką nors 
pastovesnio. Visų pirma tad su
darykime kūrybiniam Čiurlionio 
ansamblio darbui sąlygas. Ansam
blis juk yra ne vieno Cleveland©, 
bet visų JAV lietuvių vienybė. O 
jis neturi net vietos savo repetici-* 
joms. Todėl antrasis mūsų prašy

Švenčių ir kitomis progomis, saviems ir svetimiesiems tinka- 
miausia dovana yra Prof. IGNO KONČIAUS

MEDŽIO DROŽINIAI
Gimtajam kraštui prisiminti

223 kreidinio popieriaus poslapiuose rymo ja 100 kryžių, smui
kelių ir rūpintojėlių, išreiškiančių Gimtojo Krašto ilgesį ir meilę 
jam.

Aptarimai ir paaiškinimai lietuvių ir anglų kalbomis.
Kaina $ 5. —
Užsakymus drauge su pinigais siųsti: ’’Laisvoji Lietuva”, 3157 

So. Emerald Ave., Chicago 16, I1L

mas: kiekvienai savo ištekliu, 
nors ir kukliu, prisidėkime prie 
kultūrinio Čiurlionio ansamblio 
namų įsigijimo. ♦ ,

Ir dar: Jubiliatai yra verti lei
dinio — monografijos, vaizduojan
čios jų kūrybinį kelią, darbą, jų 
siekimus, sunkumus ir laimėji
mus. Pagaliau,, išleiskime naujas 
plokšteles su ansamblio dainomis, 
palydimomis simfoninio orkestro, 
kad lietuviška daina atsiskleistų 
visa savo didybe ir grožiu. Ir čia 
reikia visų mūsų piniginės para
mos.

Kreipiamės J visus, kurie tik 
jautrūs Tėvynėj Lietuvos dainai. 
Gerai žinome, jtad Čiurlionio an
samblis turi nemaža ir savo drau
gų bei bičiulių. .Tegu šios sukak
tys būna viena iš geriausių progų 
naujiems, konkretiems kultūri
niams mūsų laimėjimams! Todėl 
ir atsiliepkime visi!

Aukas siųsti: The Superior Sa
vings & Loan Association —

6712 Superior Ave., 
Cleveland 3. O.

Ein. sąsk. Nr. 13813.
Čiurlionio Ansamblio
ir muz. Alf. Mikulskio 

Sukaktims Minėti 
KOMITETAS 

Pijus J. Žiūrys, 
Pirmininkas.

V. Alseika, A. Augustinavičie- 
nė, St. Barzdukas, Vyt. A. Bra
ziulis, J. Chmieliauskas, Dr. A. 
Dumušis, j? Daugėla, B. Gaidžiū- 
nas, Ed. Kamėnas, K. S. Karpius, 
A. Laikūnas, J. Liūdžius, E. Mal- 
canas, J. P. Nasvytis, Izid. Samas, 
J. Staniškis, J. Stempužis, Dr. J. 
Vaitėnas, J. Virbalis.

(Tęsinys)
XXIII

NUSILEISTI ŽEMYN
Kai kurie mano — ir net man 

tai naiviai sako — kad bendrau
dama su darbininkais aš darau 
perdaug didelį ir net herojišką pa
siaukojimą.

Ne vieną kartą, ypač mano dar 
bo pradžioje, kol mane lankiusie
ji žmonės dar nežinojo ’’mano at
sakymų“, mano akivaizdoje buvo 
tariamas žodis: ’’nusileisti žemyn“.

Jie sakydavo: herojiškai nusi
leisti žemyn iki darbininkų.

Kiti patarimo formoje:
Neaptiktų, kad tamsta dary

tum tą didį pasiaukojimą nusiže
mindama iki jų.

Žinau, jog ne kartą, kaipo at
sako, pakakdavo^yieno pasibjaurė
jimo žvilgsnio.

Kitais atvejais pasipiktinimas 
išsiliedavo žodžiais ir turiu pripa
žinti, jog kartais būdavau perdaug 
šiurkšti su jais, net su kai kuriais 
draugais, kurie manęs nesupras
davo.

Aš nei aukojuosi, nei nusižemi
nu..

Apsiėjime su darbininkais man 
niekas neatrodo nemalonu.

Jie žmonės paprasti, taip.. Su
tinku,. kad jie dalykus išreiškia 
grubiai. Nedaro daug vingių, no
rėdami pasakyti, ką mano, nes jie 

dar neišmoko meluoti. Jeigu aš 
kada ko nors neišpildau, jie tai 
moka man priminti, ir tai tokiu 
būdu, kad aš nepasijuntu įžeista.

Aš niekada nepasirinkdavau 
darbininkų, kurie lankosi pas m?* 
ne. Žinau, jog įsiterpę tarp pero- 
nistų, kartais ateina manęs aplan
kyti ir komunistai. Bet niekada 
nebuvau jų užgauta nei vienu žo
džiu.

Kartais diskutavome energiš
koje formoje, ir ilgą laiką didelės 
svarbos dalykus, bet niekad netu
rėjau nusižeminti, kad išgirsčiau 
kokį kvailą ar nepadorų išsireiš
kimą.

Oligarchijos žmonės, kurie ma
no, kad aš ’’nusileidžiu žemyn“, 
bendraudama su darbininkais, — 
daug galėtų iš jų pasimokinti ir 
gal tuo atveju jie kiek ’’pakiltų“ 
savo sąžiningume ir vertybėje, 
nors tai sakau be mažiausios vil
ties jų atžvilgiu.

• • *

Kaip tik oligarchijos rateliuo
se mėgstama kalbėti apie perde- - 
tas darbininkų pretenzijas.

Aš galiu užtikrinti, jog nieka
da, ųebent išimties atvejais, jie 
reikalauja daugiau to, kas yra tei- 
singa, ir jeigu kada prašo daugiau 
negu yra protinga, tai kyla iš.klai tinio judėjimo 
dos apskaičiavime, ką tuojau pri-

pažįsta, kai ją pastebi, arba, paga
liau, paklausę blogų draugų, įsi
terpusių į jų tarpą, arba kartais 
pačių darbdavių pakurstyti, nes 
darbininkams užmokesnio pakėli
mas yra jiems pretekstas padidin
ti prekių kainas dešimtį kartų dau 
giau, negu tai pateisintų algų pa
kėlimas.

Mūsų darbininkai yra taip pro
tingi statydami savo gerbūvio pa
gerinimo reikalavimus, kad dau
gelį kartų aš galėjau padaryti 
jiems siurprizą, išgaudama dėl jų 
daugiau, negu patys didieji opti
mistai tarp jų drįso prašyti.

Mano raštinėje niekada nestin
ga darbininkų. Aš dažnai juos 
matau kalbantis su ministeriais, 
su aukštais valdininkais, valstybių 
pasiuntiniais, su kilmingais ir gar 
siais svečiais.

Man patinka matyti, kaip dar
bininkai nesibijo bendravimo su 
bet kuo ir save jaučia lygiais ir 
ko^ėl ne? Kartais man atrodė 
jog mano raštinėje jie ’’jaučiami 
esą daugiau, negu kiti“, nes tenai 
jie turi privilegiją.
’ Kiti gali siekti įsigyti • mano 
draugystę, darbininkai gi žino, 
kad jie jau turi teisę į daugiau, 
negu mano draugystę, o tai yra 
mano meilė. . 4

Matydama, kaip darbininkai ap 
sieina su kitais ir juos įvertina, aš 
daug ko išmokau.

Dabar žinau, jog tie žmones, 
kurie įsigyja darbininkų meilę, 
bendrai imant, yra verti Peronis- 

ir kad mūsų ko
vai netinka tie, kurie nesugeba af 

negali įsigyti šitos meilės. •
Darbininkai atsako draugišku- 

jpu ir meile tiktai į tuos, kurie są
žiningai it ištikimai pasiūlo savo 
draugystę. Ir jie turi aštrų jaus
mą, kurs jiems leidžia pamatyti 
klastą tų, kurie nori panaudoti jų 
draugiškumą, kaipo priemonę sa
vo asmeninės ambicijos tikslams.

* * *
f

Geriau rašyti ištisas dienas apie 
tūkstantį mano sindikalinio dar
bo smulkmenų.

Bet aš norėjau nurodyti tik į 
pagrindinį dalyką, kurs duotų žmo 
nėms kiek suprasti prasmę mano 
darbo, kurį atlieku kaip, neišven
giamą dėkingumo ir meilės parei
gą-

Tačiau tik tas tegalės turėti tik
slų to supratimą, kas turėjo pro
gos pažinti herojišką ir kilnią sie
lą žmonių, kuriuos kilniais pada
ro darbas, ir tik dirbantieji tegali 
būti tikrai garbingais.

Iki šitos kilnybės negalima ’’nu
sileisti*4. Sakyti taip yta tokia pat 
nesąmonė, kaip kad būtų, jeigu 
sakytume: .noriu nusileisti į Acon- 
gcagua (kalnas virš 7 kl. aukštu
mo).

Iki šito kilnumo galima tiktai 
kopti aukštyn, ir mano svarbiau
sioji ambicija yra kasdien pakilti 
bent kiek aukštyn.

XXIV.
TREČIADIENIŲ POPIEČIAI
Kiekvieną trečiadienio popietį 

Generolas Peronas pasišvenčia 
išimtinai sindikaliniams darbinin
kams.

Valdžios Rūmai (La Casa de 
Gobierno) tais popiečiais įgauna 
ypatingos išvaizdos.

Nes paprastai Respublikos Pre
zidentas suteikia individualias au
diencijas, nors niekados netrūksta 
vizitų, susidedančių iš didenio ar 
mažesnio asmenų skaičiaus.

Trečiadienių gi popiečiais au
diencijos visada yra gausingos tiek 
iš atžvilgio į jų skaičių, kiek ir iš 
atžvilgio į kiekvienos darbininkų 
delegacijos kiekį.

Iš kitos gi pusės, tai yra vienin
telis savaitėje popietis, kada ma
no darbas vyksta arti Generolo.

Bus ne pro šalį, kad mano skai
tytojai kiek sužinotų apie šio ma
no darbo smulkmenas.

Trečiadienių popietis yra man 
tarsi savo rūšies pjūtis.

Man ištisos savaitės darbas duo
da savo geriausius vaisius laike tų 
penkių ar šešių valandų, kurias 
tomis dienomis praleidžiu Valdžios 
Rūmuose.

Savaitės bėgyje gaunu iš profe
sinių sąjungų jų audiencijos pra
šymus.

Kadangi visi norėtų visada tu
rėti audienciją Prezidentūroje, 
’’Evitai“ tai sudaro kiek sunkumų.

Šioje mano darbo dalyje aiš-
I klausiai galima pamatyti mano, 

nors kuklų, bet liaudžiai naudin
gą pasidarbavimą.

Bent taip man atrodo.
Ne visos profesinės sąjungos 

gali pamatyti Lyderį kiekvieną 
trečiadienį; bet visi turi į tai ly
gias teises.

Aš vadovaujuosi šiuo paprastu 
dėsniu:

Žiūriu, kad kiekviena profesi

nė sąjunga, bent vieną ar du kar
tu per metus būtų drauge su Ge
nerolu.

Šitą privilegiją turi tik aukš
tesnieji sąjungų dirigentai, kuriuos 
daugely atvejų lydi bendradarbiai 
iš profesinės sąjungos skyrių kraš 
to viduje. Tai paprastai įvyksta 
kiekvieną kartą, kada kurs nors 
sindikatas turi savo laikinį suva
žiavimą.

Aišku, jog kiekviena audienci
ja turi turėti kokį išimtiną moty
vą, nes pasinaudoti Respublikas 
Prezidento laiku turi būti irgi da
lykas išimtinai svarbus.

O tokių išimtinai svarbių mo
tyvų visada susiranda darbininkų 
organizacijose.

Kartais būna problemų, kurias 
tegali išspręsti tik Peronas, pasi
remdamas savo dviguba savybe, 
kaipo krašto ir judėjimo vadovas.

Niekas kitas, kaip tik jis, turi 
krašte šitą dvigubą investitūrą ir 
plenipotenciją.

Visada esama sindlkalinių pro
blemų, sprendžiant kurias reikia 
atsižiūrėti ne tik į darbininkų rei
kalus, bet ir į visos liaudies, vi
sos tautos interesus.

Tokiais atvejais tiktai patsai 
darbininkų Lyderis, liaudies va
das ir Tautos galva, gali apžvelgti 
problemą visoje jos apimtyje.

Tik jis tegali parodyti darbi
ninkams, kuria kryptimi irikikol 
gali ir turi būti sprendžiama pro
blema.

(Bus daugiau).
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Mielam prieteliui Cezariui Mode- 
stavičiui ir šeimai, tėveliui A. A 

MJR.
CEZARIUI MODESTAVIČIUI 

mirus nuoširdžią užuojautą reiškia 
Stasys V. 

Chicago, Ill.

kų padaugėjo ir štai vieną sekma
dienį kolonijos tariamas vadas 
kun. Tamošiūnas, per lietuvių pa
maldas, tuos provokacinius plet- 
kus patvirtino, atseit, uždėjo sa
vo autoritetingą ’’antspaudą“.

Kun. Tamošiūnas per pamaldas 
pasakęs pamokslą, pareiškė, kad 
turįs ką svarbaus, kaip kunigas ir 
katalikas, pasakyti. Jis pareiškė, 
kad Medelline, lietuvių tarpe įsis
teigė liberalinio pobūdžio organi
zacija ir kad jis, kaip kunigas, 
prie šio altoriaus įspėja lietuvius, 
kad jie žinotų, kad ši organizacija 
yra nekatalikiška.

Iš tokio kun. Tamošiūno pareis-

Vadovas i sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašo-

52533Z525B25E5E52525E52525EZ525Z52H52S2S2525252S32S51532S25K2532525253S3S5338B25K253J53252H5B

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGU8 SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI ĄAIP PATY8 SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI T RA APDRAUSTI — IN8IŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS

LIŪDNA TIKROVĖ .
Iš Kolumbijos lietuvių gyvenimo.

Medellino lietuvių kolonijos 
vardas plačiai linksniuojamas lie
tuvių visuose pasaulio kampuose. 
Ir šio ’’garso“ Medellino lietuviai, 
kaip atrodo, vis dar aukščiau sie
kia. Tačiau kas iš šito ’’garso“ 
išeis, nes atsakomybė dėl suardy
mo lietuvių vienybės ir net del 
kenkimo Lietuvos laisvinimo dar
bo, tenka rimtai pagalvoti. O tie 
"garsinimo“ reiškiniai, kaip atro
do, vis ryškiau pasireiškia. Ir kei
sta, kad keli lietuviai vedasi esą 
vieninteliai autoritetai ir kieno 
tai įpareigoti primesti visiems ki
tiems savo valią, ir kad tik jų vie
nų ant tėvynės aukuro dedamos 
pastangos tėra geros, o kiti lietu
viai, netik, kad neturi teisės prisi
dėti prie lietuvybės darbo, bet 
kiekvienas kitų lietuvių geras pa
sireiškimas įdėti ir savo įnašą į 
lietuvybės darbą, yra ne tik pas- 
kaįtomas netinkamu, bet prieš 
juos imamasi provokacinių šmeiž
tų.

Ne taip senai grupė Medellino 
lietuvių įsteigė Lietuvių rezistenci 
jos Santarvę. Tai buvo pirmas drą 
sus kelių lietuvių žygis, merdinti 
lietuvių gyvenimą išjudinti ir bent 
dalinai atgaivinti gražų, lietuvišką 
sugyvenimą ir veikimą.

Naujai įsisteigusios santarvės
nariai ėmėsi pirmo gražaus žygio Gense“ vedamojo iš 1954 m. gruo- 
suruošti Vasario 16 minėjimą. Tik džio mėn. 15 d. Ten apie Krem- 
rai šis minėjimas praėjo labai gra- liaus valdovus taip rašoma: 
žiai, ir kadangi jis buvo padarytas 
pirmą kartą čia įtakingų svetim-

kimo aišku, iš kur kyla ir visi kiti 
šmeižtai, paleisti įsisteigusios san
tarvės adresu. Ar kun. Tamošiū
nas, kuris dedasi vieninteliu vadu 
Medellino lietuvių kolonijai, pa
galvoja, ką jis savo kalbomis ir 
veiksmais pasitarnauja? Ar jis tuc 
lietuvius suvienijo, ar jis pasitar
navo mūsų tautos labui?

Kiekvienam aišku ir žinoma, 
kas yra Santarvė. Ji yra neparti
nė organizacija ir už tai, kad ji 
nepartinė, gal kun. Tamošiūnui ir 
nepatinka. Jis prievarta nori vi
siems lietuviams uždėti partinius 
pavalkus... Šiandien jau nei šmeiž 
tai, nei grąsinimai neprivers lie
tuvių dėtis prie ko nors, kad truk
dytų lietuvišką veiklą.

Tačiau lietuviai Santarvės ra
telyje, tikisi atsispirti prieš visus 
šmeižtus ir parodyti, kad jie yra 
ne tik geri lietuviai, bet ir geri 
katalikai. Jie iš tautos ir bažny
čios reikalų jovalo nemaišys, bet 
tinkamai atiduos, kas Dievo — 
Dievui, kas Tautos — Tautai.

ĮDOMUS PATIKSLINIMAS
Kuomet Sovietų Rusijoj vidaus 

prekybos ministeriu buvo paskir
tas L. M. Kaganovič, ’’Draugas“ 
paskelbė, kad tai vienintelis žy
das, išlikęs Kremliaus viršūnėse. 

‘ Siunčiu ištrauką iš ’’Common

”L. M. Kaganovič — žydas,
N. M. Švornik — žydas,

A. I. Mikojan — Armėnijos žy

ma svarbieji s v ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu atvaizdų.

.Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66 th Place, Chicago 29, I1L
^Telefonas: REpublic 7-7868.

AUTOMOBILIU TAISYMO IR GASOLINO STOTIS
■ Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stab

džiai, transmisijos ir t. t. M O B IL G A S benzinas, įvairių rūšių 
alyva, baterijos ir automobiliams dalys.

M. Č E S A S, patyręs auto specialistas.
1934 West 59 th Street. Telef.: GRovehill 6-9136

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS

PAJAMŲ MOKESČIO APSKAIČIAVIMAS
2^7 West 43rd St. Telef.: ‘ CL 4-2390

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. vak.; šeštadieniais rtuo 10
vai. ryto ligi 7 vai. vak. Trečiadieniais uždaryta

Šimaičiai
REALTY, BUILDERS, INSURANCE

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3541 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

mu!.
Tačiau tariamiems seniesiems 

"vadams“ toks lietuvių ’’bruzdėji- 
*mas“ nepatiko. Jie jau prieš tai 
su pagieža šaipėsi iš besikurian
čio santarvės skyriaus. Kaip jų jau 
įprasta, jie tuojau ėmėsi provoka
cinių pletkų, paleisdami gandą, 
kad, girdi, įsisteigė grupė, kurie 
kovosią prieš katalikybę. O šis 
Vasario 16 minėjimas juos dar la
biau užrūstino. Po minėjimo plet-

kad
•»o

kad

kaa
K

M. Z. Sabunov — manoma, 
žydas,

M. A. Suslov — manoma, 
žydas,

N. N. Šatalin — manoma, 
žydas,

A. I. Kinišenko — monoma, kad 
žydas,

K. E. Vorošilov — vedęs žydę
V. M. Molotov — vedęs žydę“.
Įdomu, kuri tikra informacija?

A. P. k]

Prisidekim prie laisvosios Lietuvos’ vajaus
Ir dalyvauki! laimėjimuose

1. Tik užsisakyk "L. L.“ arba pratęsk prenumeratą 1955 metams 
ir dalyvausi laimėjimuose dovanų $2.000 vertės.

2. Surask 5 naujus metinius prenumeratorius ir gausi dovaną 
$ 5 vertės, o taip pat dalyvausi p latintojams skirtuose laimėjimuose

3. Jei neturi galimybės dalyvauti platinime, prisidėk šiaip prie 
vajaus: atsiųsk adresus savo pažįstamų ir kaimynų, kurie manai 
galėtų tapti "L. L.“ skaitytojais.

4. Jei jau gaupi ”L. L.“, pasisakyk dėl tolimesnio siuntinėjimo 
ir atsiųsk prenumeratos mokesti

5. Prisidėk prie skelbimų rinkimo bei skelbimų palaikymo.
Neatidėliok. Taupyk laiką ir mažink išlaidas. Iškirpk ir tuojau 

pasiųsk šį kuponą:

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

, 752 West 33 St.
Užeik nusikirpti pas savo tau

tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SAUGUS
BALDŲ

PERKRAUSTYMAS
IŠ ARTI IR TOLI

V
Naujas 1955 specialus didelis 

sunkvežimis su pilna apdrauda 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas.

Šaukite:
R. ŠERĖNAS,

4546 S. Wood St., Chicago 9, 
Ill. Tel.: VI. 7-2972.

PERVEŽU BALDUS
PIGIAI IR SAUGIAI 

VIETOJE IR IŠ TOLIAU
Puriu naują didelį 

sunkvežimį ir apdraudas 
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29
Tel.: GRovehill 6-7096

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ ’

Čia be gardžių gėrimų ir už- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

a D

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiem s. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

LAISVOJI LIETUVA 
3157 Se. Emerald Ave., 
Chicago 16, lit
Pavardė ir vardas

Adresas ............-...... ....................................—.....................................

Siunčiu $ ............. ”L. L." prenumeratai, prenumeratos pratęsi
mui; prašau siųsti "L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; prašau 
siųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti).

(Vieta laiškui):

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską,, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., he.
2310 West Roosevelt (12-f St). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patarl-mų Jums rūpimais reikalais.

(Parašas)

Pavasarinių vienaeilių kostiumų, 
sportinių ir išeiginių drabužių , 
didelis pasirinkimas pas

H SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
BATŲ KRAUTUVĖ,
Ashland Avn Chicago

7-1272 ?
ras prekes pigesne kaina

4622
Telef.:
Čia gausite 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje^
Krautuvė/ atdara: . Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai

Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 
Kalbame lietuviškai.

25% NUOLAIDOS
NUO VISŲ ŽIEMINIŲ DRABUŽIŲ

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam, tikrą planą^Tokį paslaptingą planą žino ir sėkmingai jį 
praktikuoja LIETUVIŠKA KRAU TUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank
šluosčių ir visa kita Jūs pirksite

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČ1AMA RUŽAVA .
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Čhicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park . 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TcL: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3362 bo. Halsted St, Chicago,11L, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. 

Aprūpina gera filmine medžiage.

Didelis pasirinkimay

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas* už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 S.. Halsted St, Chicago, HL

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D E IK I S
Laidotuvių Direktorius |

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro kei till o įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS |
2424 W. 69th St ................ — — — - REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL .... ................ .... .... Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... — — - PUllman 5-1279

t y
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“Laisvoji Lietuva” skelbia
Nuo 1955 m. kovo 15 dienos iki 1955 m. gegužės 15 dienos visame 

laisvajame pasaulyje, kur gyvena bent vienas lietuvis,

“LAISVOSIOS LIETUVOS” PLATINIMO VAJŲ
Visiems ’’Laisvosios Lietuvos‘*skaitytojams, tame laikotarpyje 

užsiprenumeravusiems ir pratęsu siems prenumeratas, bus išdalinta 
loterijos būdu įvairiais daiktais ir vertingomis lietuviškomis knygo
mis už

VIENA TŪKSTANTĮ DOLERIŲ
’’Laisvosios Lietuvos“ platinto jams, surinkusiems 

penkių naujų metinių prenumera torių, bus išdalinta 
nų už

ne i 
įvairių

mažiau 
i dova-

DU TŪKSTANČIUS DOLERIU4

’’Laisvosios Lietuvos“ skelbimųrinkėjams bus išmokėta 30% bru
to pajamų už surinktus skelbimus. t

”LL“ BIČIULIAI, RĖMĖJAI IR SKAITYTOJAI!
Mes kviečiame Jus visa širdi mi įsijungti į ’’Laisvosios Lietu

vos“ vaių, iškilmingai pasižadėda mi sąžiningai dirbti ir atlikti pa
reigas vieninteliam tikslui — Lie tu vos išlaisvinimui ir dvasiniam 
Jos Atgimimui.

”L. L.“ Redakcija, Administracija ir Leidėjai.

Tuo senoji Čikagos Šaulių Klu
bo Vsildyba savo uždavinį laiko 
baigtu ir dabar atsistatydina, š. 
m. kovo 27 d., sekmadienį, 3 v. p. 
p., Vyčių salėje, šaukiamas visuo
tinas visų Čikagos šaulių susirin
kimas, kad pagal įstatus išrinkti 
naują klubo valdybą, revizijos ko
misiją, garbės teismą ir išspręsti 
keletu kitų gana svarbių reikalų.

Šia proga, Klubo Valdyba nuo
širdžiai dėkoja visiems šauliams ir 
šaulėms, kurie pareigingumo ku
pini, uoliai talkino valdybai vi- 
suose jos darbuose. Malonu padė
koti talkininkams ir talkininkėms 
ne šauliams, k. a.: poniai Kutkie- 
nei,. p. R. Jonauskaitei ir kt. Ypa
tinga padėka priklauso vaidybos 
^uqpelei: pęžis. T. Serapinienei, 
dekoratoriui J. Kelečiui ir akto- 

kelius ir kitų vietovių ^lietuviams riams: A. Mironui, N. Šapalaitei, 
šauliams plačiai išeiti į viešą gy- J. Ulevičiui, P. Tomkevičiui, J. 
venimą. Perkūnui, J. Stumbrui ir A. Mar-

ČIKAGOS RAULIU

VADOVYBĖS ŽODIS

dabarČikagos šaulių klubas 
tvirtai stovi svetingoje ir laisvoje 
Amerikos žemėje. Darbą pradėjo
me straipsniais spaudoje, minėjo
me mūsų kūrėjo a. a. Vlado Put- 
vio 25 metų mirties sukaktuves, 
suruošėme porą parengimų, sura
dome ir išgavome vieno patrioto 
iš Lietuvos atgabentą šaulišką vė
liavą ir iškilmingai atšventėme 
Lietuvos Šaulių Sąjungos 35 me
tų sukaktuves. Savo šauliškas pa
stangas apvainikavome mūsų Są
jungos oficialiu įregistravimu. 
Gautas iš šio krašto Vyriausybės 
dokumentas, ne tik įteisino Čika
gos Šaulių Klubą, bet dar nutiesė

Dr.'S. Biėžis 
^GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisaa — 3148 We«t 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofise telefonas: PRospeet 8*1717 

Valandos: po pieta 1-^3; rak. 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmloek 4-M1I
Dr. Ant Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Ars.

Priima: Pirm-, tree., kotv. ir 
penkt 6:30 — 8:30 

Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryta. 
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 raL popiet

DR. JUOZAS PAUKŠTIS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Ave.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Lietuvos Dantų Gydytojų S-ga Tremty, Chicagoje 
Maloniai kviečia Tamstą atsilankyti 

į tradicinį pavasario
KONCERTĄ -.BALIŲ,

kuris įvyks 1955 m. balandžio mėn. 16 d. 8 v. v.
puošniose, naujai pas tatytose Western Ave.,

Ballroom salėse, 3504 So. Western Ave.
PROGRAMOJE:

Solistė Stasė Klimaitė — Pautienienė,
Pianistė Genovaitė Ale ksiūnaitė,
Balete šokėja Aureliia Balytė

....  Šokiams groja muz. Broniaus ..J o n u š o orkestras
Geriausių gaminių turtingas bufetas ir baras, bei kiti 

įvairūs netikėtumai.
Staliukus (6—8 asmenims) prašome užsisakyti pas 

dantų gyd. C. Bačinskienę, TOwnhall 3-0057 ir
E. Baltrušaitienę, FRontier 6-0787.

Pelnas — sergančioms dantų gydyt. Vokietijoje.

3139

B.

BALIO PAKŠTO 
Svetainėje

S. Halsted St., telef.: DAnu be 6-9443, galima gauti: —

Pakšto projektuotas kankles ir šias knygas: 
Lingio — Lietuvių liaudies šokiai — $ 2.00, 
Čiurlionytės — Mažasis pia-nistas — $ 1.50, ir kitas.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
STANEVIČIUS 

Tel. Dirbtuvės: SEely 3-2146 
Namų: KEnwood 8-3092

1835 Canalport

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
HARDWARE-WALLPAPER-PAINT

Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, 
noms popierius, vandentiekiui ir 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai

CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted St.,

elektros įrengimams

neapsigausi, 
mėgsta.
Telefonas: 
Chicago

Kalbu

dažai, sie- 
reikmenys,

lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

Geriausias pasaulyje vokiškas alus

Loeven Braeu
gaunamas

svetainėje, 3139 So. Hals ted St., telef.: DA 6-9443.
Dėžė (24 buteliai) kaina $8.50.

3322 So. Halsted St., Chicago 8. I1L Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamą mašiną, Radio aparatą, Įvairią 

šveicarišką laikrodžių, Įvairiausią lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
ką knygą, žurnalą ir laikraščių.

3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma: • •
Kas Valgo Bruno Duona Visad Žydi Kaip Aguona

SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo- . 

je valgykloje %

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 Sbuth

Lietuviški ir vietiniai 
kainos.

HalstedHSt., Chicago 8, I1L 
valgiai, mandagus patarnavimas, žemos

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.
- ■■ - n — ----- , , , | ............................... ............. ...........

Apsikirpk pagal savo skonį, madą ir pageidavimus tremtinio

PETRO BALTROMONO KIRPYKLOJE
2543 % West 71 Street

Mandagus patarnavimas, švari patalpa, nauji įrankiai ir ilgame- 

patyrimas.

kuzienei. Lygiai širdingai dėko
jame talkininkams: O. Šatienei, 
O. Ųeksnienei, P. Rubackienei, se
serims Šilingaitėms, P. Končienei, 
Valatkaitienei ir Narbutienei, o 
taip pat Vepštui, Augustinaičiui, 
Kaunui, Dudėnui su jo bendradar
biais, ir visiems kitiems, kurie bet 
kuo padėjo klubui ir jo valdybai.

Senosios klubo valdybos darbas, 
kaip ir visada, bet ką iš nieko pra
dedant, nebuvo lengvas. Tačiau 

‘darbo išdavos yra džiuginančios. 
Užtat tikime, kad busimoji Klu
bo Valdyba, kai klubas jau yra 
tvirtas savo narių skaičiumi ir na
rių patyrimo lygiu, pajėgs gražiai 
ir sėkmingai toliau klubui vado
vauti.

Čikagos Šaulių

Klubo Valdyba.

Juozas Valiušaitis,
sutiko atstovauti ”L. L.“ Stam
ford, Conn, ir apylinkėse. J. Va
liušaitis yra tremtinys ir uolus 
laikraščių platintojas.

’’Laisvąją Lietuvą“ skaitysi —

Daugiau žinių įsigysi,

Kada žinių įsigysi —

Daug teisybės pamatysi...

----- ----------

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

Jadvyga Peldienė,

turi ilgametę praktiką lietuviškų 
valgių gaminime ir patiekime. —-

Nida Valgykloje
»

3320 So. Halsted St., Chicago, HL, 
pagaminama lietuviški pietūs ir 
vakarienė, o taip pat šilta ir šalta 
užkanda, žuvis ir įvairūs delikate
sai, lietuviška gira. Mandagus pa
tarnavimas. Kainos žemos. Atsi
lankymas mielai laukiamas.

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

ooooooooooooooooooooooooooo*

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį 
. ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.
♦♦♦♦00000000000»»0»0»»»»»»^>

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
Įvairiems parengimamsJONAS BUDRIKAS

144? So 49th CT., Cicero 50, IR 
♦Tel.: TOwnhal 3-9472

oooooooooooooooooooooooooooo
NAMŲ STATYBA,

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M, K Ų,

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

oooooooooooooooooooooooooooe

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas 

Sąžiningas ir garantuotas darbas
Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v 

Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.
M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St
Telef.: Virginia 7-0087,
jei neatsako, šaukite: VI. 7-3037

APDRAUSKITE
♦

savo namus, baldus, tavernas, au
tomobilius ir kitą turtą pas lie
tuvį apdraudos agentą. Mes parū
piname taip pat gyvybės, sveika
tos ir kitokias aį>draudas.

J. KUTRA,
TeL: PRospeet 6-7238

2405 W. 51 St, Chicago 32, HL


